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■-77^. IŠKEIKIME VESTUVES, ponai kapitalistai!

^^ES skrisime į Lietuvą. 

Lietuvių tauta laukia iš savo sū­
nų ir drąsesnių žygių. Bū inai rei­
kia ir Jos Sūnums 'prisidėti prie 
bendrojo darbo — tirti dar ma­
žai žinomas žiiemių (šiaurės) At­
lanto vandenyno oro Sroves, o 
taip pat naujai išrastus navigaci­
jos būdas ir priemones pritaikyti 
kasdieniniams reikalams. Mes, gy­
vendami tokiais 'aikais, kada 
oras Stengiamasi panaudoti žmo­
nijos reikalams, laikome savo pa­
reiga tautos vardu tą darbą gar­
bingai atlikti.

CHRUŠČIOVAS IR BULGANINAS PRAGOJĘ.
“PREZIDENTAS EIZEINHOWERIS YRA LABAI IŠSILAVINĘS IR 
NUOŠIRDUS TAIKOS SIEKĖJAS”, SAKO CHRUŠČIOVAS, BET 
BEGĖDIŠKAI PRIDURIA, “JO KALBA APIE “ŠVARIAS” BRAN­
DUOLINES BOMBAS YRA PRIEŠTARAVIMAS.”

• SEKANČIAME VALYME KR1S1ĄS BULGANINAS IR VO- 
ROŠ1LOVAS?

• MALENKOVAS IŠTREMTAS j KAZAKSTANĄ.
• MOLOTOVAS J ARGENTINĄ PASIUNTINIU?

Per atvirą traukinio langą mo­
juodamas balta panamos skybėle, 
Chruščiovas sveikino suvarytus ir 
pagal užsakymą šaukiančius slo­
vakų darbininkus. Stotyje pasiti­
kęs Čekoslovakijos prezidentas A. 
Zapotockis su priemieru V. Siro- 
ky pasveikino Kremliaus vadus, 
pagirdamas už 2o komunistų par­
tijos Suvažiavimo nutarimus ir 
paskutinius valymus, kurie, anot 
jo, “turėsią pagreitinti komuniz­
mo pergalę”. Ginkluotų čekų sar­
gybinių apsuptas, Chruščiovas iš­
kilmingai kvietė 700 milijonų ko­
munistus laikytis vienybės, kurią 
kapitalistai nori suardyti. Tai aiš­
kus prisipažinimas, kad netik 
savoje partijoje, bet ir satelitų 
kraštuose komunistai pateko j 
žūtbūtinę kovą, gręsiančią suar­
dyti bolševikinio bloko discipliną.

Dalyvaujant diplomatams Pra­
gos priėmime, Chruščiovas atvi­
rai viliojo vakariečius į jo sugal­
votą koegzistencijos tinklą, sa­
kydamas: “Žmonės gyvena mote­
rystėje ir be meilės. Kodėl mes 
negalėtume to pabandyti”?

Panaudodamas pozityvios kri­
tikos metodą, Chruščiovas -pra­
džioje pagiria prezidentą Eizen- 
hoverį, bet tuč tuojaus jį kritikuo­
ja už jo paskelbimą, kad Amerika 
turinti nesukeliančių radioaktyvių 
kritulių bombą, kurios bandymai 
yra nepavojingi. Nepatinka 
Chruščiovui šis -dalykas, nes tai 
sunaikina sovietinės taikos ir ato­
minių bandymų uždraudimo pro­
pagandinę kompaniją.

Neiškentė šia proga Nikita ne­
pasigyręs, kad Sovietai pralenk­
sią Ameriką industrinėje gamy­
boje ir užimsiu jos dabar laikomą 
pirmąją vietą.

NIKITA BOSAS
Nikita Chruščiovas Pragoję el­

gėsi kaip tikras bosas. Jis pirmas 
įsėdo į prezidento Zapotockio au­
tomobilį ir pirmas važiavo per 
miestą. Premieras Bulganinas tu­
rėjo pasitenkinti sekimu iš pas­
kos premiero Siroky limuzine. 
Chruščiovas atsikeršijo Bulgani- 
nui už jo neištikimybę politbiuro 
rungtynėse. Vakaruose plačiai 
kalbama, kad sekantis valymas 
palies Bulganiną ir, galimas daly­
kas, patį Vorošilovą.

MALENKOVAS SIBIRE
Nelaukta staigmena yra Malen- 

kovo išsiuntimas į Sibirą, 1 mili­
jono kvadratinių mylių Kazaks- 
tano dykumas Ust Kamengorsko

elektros stoties viršininko parei­
goms. Graži priedanga. Ištikrųjų 
Ma'enkovas yra ištremtas ir grei­
čiausiai laikomas generolo Siero- 
vo patikėtinių ištikimoje priežiū­
roje. Antroji staigmena gandai, 
kad Molotovui yra pasiūlyta pa- 
siun inio vieta Argentinoje. Ma­
tyt Chruščiovui svarbu savo var­
žovus išblaškyti į visas keturias 
pasaulio šalis, kad jie nepasiektų 
draugų ir būtų atskirti nuo vidaus 
politikos, veiklos. įdomu, kad ru­
sai dar iki šiol nežino, jog Malen­
kovas ištremtas į Sibirą. Rusų ra­
dijas pranešė apie tai tik užsie­
niui. Viduje nutylėjo.

SANTŪRUMAS
Naujasis Sovietų valymas pra­

džioje Vakaruose sukėlė daug 
spėliojimų. Tačiau dabar vakarie­
čiai politikai ir politiniai komen­
tatoriai pasidarė labai santūrūs. 
Jie laukia, kas bus toliau. Jeigu 
Sovietai pasidarys n.uo'aidesm 
Londono pasitarimuose, ko dabar 
nesimato, reikš, kad dramatiškoji 
kova Krem’iuje vyko dėl politinio 
nesutarimo. Jeigu gi rusai pasida­
rys aršesni, kaip rodo Zorino kie­
ta laikysena paskutiniuose nusi­
ginklavimo posėdžiuose, bus aiš­
ku, kad politbiuras ir partija ve­
da asmenų kovą del aukštesnių 
valdžios vietų.

Kiekvienu atveju tikrai galima 
pasaky i, kad “juodųjų avinų iš­
metimas”, kaip tai aiškina Chruš­
čiovas, nereiškia Rusijos kelio at­
gal į demokratiją. Visa operacija 
buvo padaryta tik saujelės komu­
nistų viršūnių, ir liaudis nežino 
kas ir už ką buvo išmestas iš po­
litbiuro ir nusodintas nuo valdiš­
kos kėdės. Paprastieji partijos na­
riai ir žmonės turi viskam pritar­
ti ir paploti, ką laimėjusi pusė 
įsako. Komunizmas nepasikeitė, 
nors to labai visi norėtų. Jis dar 
toli nuo demokratijos ir laisvės. 
Laisvė yra komunizmo mirtis. 
Komunis.ai tai žino, kalba apie iš­
laisvinimą >r laisvę, bet jos nie­
kam neduoda.

KARO GRĘSMĖ PASILIKS
Chruščiovas1 Pragos prakalboje 

tarp kito pasakė: “ . . . .karo 
gręsmė pasaulyje tol bus, kol bus 
jame imperialistų”. Žinant, kad 
Sovietams kas ne komunistas, tas 
imperialistas, šis Chruščiovo išsi-

kį: “pirksi nepirksi, paderėti visa­
da galima.” Sovietų tikslai Lon­
dono derybose yra šie:

1. Išgavus besąlyginį 2-3 me­
tų atominių ir branduolinių gink­
lų bandymų uždraudimą pavyti ir 
pralenkti Vakarus šių ginklų ga­
myboje.

2. Privedus prie atsisakymo 
vartoti atominius ir branduolinius 
ginklus vyrauti įprastinių ginklų 
persvara.

3. Palikti neišspręstas politines 
problemas tokioje padėtyje, ko­
kioje jos dabar yra. Jie turės pro­
gos vis kelti pasaulyje neramumus 
ir kištis į kitų valstybių reikalus.

Po tiek metų praktikos Vaka­
rai pagaliau išmoko vesti derybas 
su raudonaisiais: 1) Vakarai rei­
kalauja sustabdyti atominius ban­
dymus tik 10 mėnesių, lęąd nesu­
trukdytų savo atominių tyrimų 
pažangos. 2) Sustabdyti atominių 
žaliavų ruošimą kariniams tiks­
lams. 3) Išspręsti iki šiol neišsp­
ręstas politines problemas: Vokie­
tijos, Korėjos ir Vietnamo sujun­
gimo, Vidurinių Rytų ir paverg­
tųjų tautų išlaisvinimo klausinius.
4) Veiksmingos kontrolės įstei­
gimą. 5) Kariuomenės ir ginklų 
apribojimą.

Sovietai pyksta, kad jiems da­
rant visas pastangas nepavyko ap­
gauti Vakarus. Laisvasis pasaulis 
nemano atsisakyti laisvės, bet yra 
pasiryžęs kovoti bet kuriais gink­
lais. Pilnai Sutinkame, kad pasau­
ly tol nebus taikos, kol jame bus 
rusiškojo komunizmo Sukurtas 
imperializmas.

KARDINOLAS VIŠINSKIS kalba 
į minią, kuri jį Sveikina atgavus 
laisvę po 25 mėnesių kalėjimo.

VLIKO ATS1SAUKIMAS
Birže'šo minėjimų proga Vyriausias Išlaisvinimo Komitetas 
paskeioe visiems lietuviams, pavergtoje Tėvynėje, Sibire ir 
laisvajame pasaulyje esant iems atsišaukimą, kurio Sutrum­
pintą tekstą čia Spausdiname.

Broliai ir Seses Lietuviai, Pavergtoje 
Tėvynėje, Sibiro tremtyje ir laisvajame 

pasaulyje
'šiemet minėjome 1941 metų 

baisiojo birželio šešioliktas me­
tines. Pirmuosius sovietinio oku­
panto įvykdytus Lietuvoje ma­
sinius. trėmimus, kada per kelias 
dienas virš 34.000 nekaltų Lietu­
vos vyrų, moterų, senelių, vaikų 
ir kūdikių žiauriausiu būdu buvo 
išvežti kančioms ir mirčiai į So­
vietų Sąjungos Šiaurės tundras, 
Sibiro taigą ar Vidurinės Azijos 
dykumas.

Deportacijos nesibaigė. Po to 
sekusieji kiti masiniai trėmimai 
padaugino lietuvių kankinių skai­
čių Sibiro dykynėse dešimterio­
pai. šimtai tūkstančių mūsų tau­
tiečių okupanto tebelaikomi lau­
kinio gyvenimo sąlygose už Ura­
lo kalnų ar šiaurės speigiračio. 
Daugelis tebelaikomi ten vergų 
stovyklose. Okupanto padarytoji 
lietuviams žvėriška skriauda lie­
ka neatitaisyta. Jeigu keliems šim 
tams iškankintų invalidų okupan-

perijos vadeivos ir vėl pradėjo ro­
dyti laisvajam pasauliui savo šyp­
senas. Jie dar kartą nori įtikinti 
Vakarus, kad sužmoniškėjo, kad 
su jais galima bendrauti ir sugy­
venti, kad jie pripažįsta teisę, kad 
nesikėsina į kitų tautų laisvę, kad 
savo imperijos viduje panaikino 
vergų stovyklas ir atleido pries­
paudos varžtus,, kad viskas, kas 
Sovietų imperijoje buvo padary­
ta bloga, visi kankinimai, žudymai 
ir priespauda buvę atlikti Stalino 
valia ir įsakymu, kad jie patys esą 
kitoki — geresni.

( Tačiau visas pasaulis žino, 
jog Chrušt^ovap, Bulganinas ir 
kiti Kremliaus gaujos dalyviai bu­
vo vyriausio Stalino padėjėjais. 
Kad jie lygiai kalti ir atsakyingi 
už visus žudymus ir kankinimus. 
Ne Stalino, kuris jau trys metai 
kaip miręs, bet jų pačių įsakymu 
pernai rudenį įvykdytos masinės 
žudynės Vengrijoje. Kad garsu-

reiškimas yra būdingas. Aišku, 
kad Sovietai laikos nenori. Nusi­
ginklavimo derybos jiems yra tik 
derybos ir propagandos pozicija. 
Sovietai elgiasi pagal seną posa-

tas leido grįžti Lietuvon, šimtai 
tūkstančių tautiečių tebelaikomi 
ištrėmime.

Chruščiovas, Bulganinas ir ki­
ti barbariškos komunistinės im­

Viešas teismo by'oS Sprendimas Raudonojoje Kinijoje. Kiniečiai iš šių viešų teismų turi “išmokti’ 
gerbti ir klausyti komunistinių vadovų.

STEPAS DARIUS STASYS GIRĖNAS

J AUNOJI LIETUVA! Tavo dvasios įkvėpti, mes stengiamės tą pasirinktą uždavinį įvyk­
dyti. Mūsų pasisekimas tegu sustiprina Tavo dvasią ir pasitikėjimą savo jėgomis ir gabumais. 
Bet jei Neptūnas ar galingasjs audrų Perkūnas ir mums bus rūstus — pastos mums kelią į Jau­
nąją Lietuvą ir pašauktų LITUANIKĄ pas save, — tada Tu, Jaunoji Liie'.uva, turėsi iš nau­
jo ryžtis, aukotis ir pasirengti naujam žygiui, kad audringų vandenynų dievai būtų patenkinti 
Tavo pastangomis, pasiryzjmu jr nekviestų Tavęs į Didįjį Teismą. LITUANIKOS laimėji­
mas tegu sustiprina jaunųjų Lietuvos Sūnų dvasią ir įkvepia juos naujiems žygiams.

L ITUANIKOS pralaimėjima8 ir nugrimzdimas i A lanto vandenyno gelmes tegu auklė­
ja jaunų lietuvių atkakluiną ir ryžtą, kad Sparnuotas Lietuvis būtinai įveiktų klastingąjį At­
lantą Tėvynės Lietuvos garbei.

TA AD šį savo skridimą skiriame ir aukojame Tau, Jaunoji Lietuva.

Tą DIDĮ J J BANDYMĄ pradėsime, tikėdamiesi Dangaus palaimos.

STEPAS DARIUS, STASYS GIRĖNAS

Dariaus Ir Girėno Žygio Didingumas
les Nungesser bei žymieji ameri­
kiečiai, kaip poliarinio skridimo 
herojus Richard Byrd, Charles 
Lindbergh ir daug kitų lakūnų sto­
ja į varžybas.

Sikorsky, Fokker ir Belanca fir­
mos daugiau dėl reklamos varžo? 
vanis gamina dvimotorinius, net 
trimotorinius lėktuvus, aprūpinda­
mi juos geriausiomis to meto avi- 
jacinėmis priemonėmis. Lakūnai 
ruošiasi skristi po vieną, po du, 
net po tris žmones viename lėk­
tuve.

Beveik visų šių lakūnų skridi­
mai buvo nesėkmingi. Vieni po 
nepasisekusio starto atsisakė 
skridimo, kiti žuvo, net nepaki­
lę nuo žemės, treti* išskrido, bet 
niekas jų daugiau nebematė.

Pagaliau, daugeliu mūsų gir­
dėtas amerikietis lakūnas Charles 
Lindbergh imasi šio žygio, Nežy­
mioj firmoj St. Louis mieste jis 

i užsisako vienvietį lėktuvą ir 1927

Jei pažvelgsime į nelabai tolimą 
praeitį, kai žmogus pirmą kartą 
pakilo į orą, tai rasime, kad avi- 
jacija tada buvo labai primityvi. 
Nuo pat pradžios ji sparčiai tobu­
lėjo ir jau pirmam pasauliniam 
kare kariaujančios pusės lėktuvais 
atlikinėjo įvairius uždavinius fron 
te ir toli priešo užnugaryje.

Tuojau po karo prasidėjo tarp­
tautinės varžybos dėl lėktuvų ko­
kybės. Visi stengėsi pasigaminti 
greičiau ir tobuliau skrendančius 
lėktuvus.

Paskatinimui varžybų 1919 me­
tais Amerikos viešbučių magna­
tas Raymond Orteig paskiria 2 5 
tūkstančius dolerių premiją tam, 
kuris pirmas nuskris iš New-Yorko 
į Paryžių. Prasideda karšligiškas 
lenktiniavinias dėl pinigų. Ypatin 
go karščio pasiekta 1926 - 1927 
m. Pasirodė, kad premiją laimėti 
norinčių buvo daug.. Prancūzų avi- 
jacijos karo didvyris Rene Fonk
vienaakis Francois Coli ir Char-‘metais gegužės mėn. 20 d. pats

Šiurpus įvykis
DUBRAVOS PRIVERČIAMOJE STOVYKLOJE 1956 m. RUG­
SĖJO MĖN. 10 d. BUVO SUŠAUDYTI INŽINIERIUS PETRU­
ŠEVIČIUS IR STUDENTAI JURŠKA IR LIORENTAS.
SUŠAUDYMO LIUDININKAI PASIEKĖ VAKARUS IR ATSI­
GABENO SMULKIUS. ĮVYKDYTO NUSIKALTIMO DOKU­
MENTUS.

URT valdytojas dr. P..Karvelis Birželio įvykių minėjime, Bo­
noje papasakojo minėjimo dalyviams apie Sovietų ir toliau vyk­
domus suėmimus bei žudymus, remdamasis dokumentais apie 
lietuvių sušaudymą. Pasakojimas sukėlė klausytojų tarpe pa­
sibaisėjimą.

sis NKVD generolas Sierovas, ku­
ris 1941 metais vadovavo trijų 
Pabaltijo tautų trėmimui ir nai­
kinimui, ne tik nenubaustas, bet 
gavo paaukštinimą ir dabar yra 
vyriausias Sovietų saugumo vir­
šininkas.

Tautos kančios sovietinėje oku 
pacijoje šešioliktųjų metinių pro­
ga pagarbiai minime savo tautos 
visus kankinius. Meldžiamės už 
okupanto nužudytus ir už gyvuo­
sius tremtyje kenčiančius. Daro­
me visas pastangas palengvinti 
jų ir tyvynėje pavergtųjų likimą, 
trėmime.

Šaukiamės į laisvuosius vaka­
rus nedaryti su Sovietų Sąjunga 
jokių susitarimų, kol pavergtosios 
tautos bus iš!aisvintos ir joms So­
vietų padarytos skriaudos atitai­
sytos. Chruščiovo ir Bulganino 
šypsenos neturi laisvųjų vakarų 
suklaidinti, nes tai šypsenos vil-
kų, tykojančių grobio.

1956 m. rugsėjo 10 d. studen­
tai Jurkša ir Liorentas ir inž. Pet­
ruševičius 60 politinių kalinu bū­
ryje buvo išvaryti laukų darbams 
už 3 km. nuo stovyklos. Lietu­
viai, pasinaudodami proga, ryžo­
si pabėgti. Stovyklos komendan­
tas Lazaroff, patyręs apie pabėgi­
mą, davė įsakymą pabėgusius su­
medžioti ir pagavus juos sušaudy­
ti. Sargybiniai, gaudami uz pabė­
gusių sugavimą mažiausia 300 
rublių nuo galvos, pasitelkė išdre­
siruotus šunis, ėmėsi jų jieškoti. 
Po kelių dienų pagavo ir sargy­
biniai Wolkoff ir Kadejeff juos 
nušovė, nors bėgliai buvo begink­
liai ir pagauti iškėlę rankas pasi­
duoti. Sušaudytieji sunkvežimiu 
buvo atgabenti į stovyklos kiemą. 
Čia pasirodė, kad vienas iš jų, stu 
dentas Liorentas, dar rodė'gyvy­
bės ženklų. Stovyklos gydytojas 
švirkštu jį šiek tiek atgaivino. 
Atgavęs kiek sąmonės pasakojo, 
kaip sargybiniai šaudė juos iš 2- 
3 metrų. Likimas lėmė, kad turi­
me autentiškus pranešimus ir liu­
dininkų parodymus apie tą įvykį. 
Yra žinomos visos Smulkmenos 
tinkančios net teismo procedūrai. 
Dr. Karvelis parodė..' susirinku­

siems net nužudytųjų fotografi­
nes nuotraukas. Tasai įvykis, pa­
reiškė kalbėtojas, yra simbolis 
likimo, kurį turėjo iškentėti tūks­
tančiai jaunuolių vien dėl to, kad 
jie lieka savo tautos patriotai. 
Šie trys lietuviai jau priklausė 
generacijai, kuri užaugo Sovie­
tams valdant. Bet kaip Vengrijoje, 
taip ir Lietuvoje, Latvijoje ir Es­
tijoje jaunimas neapkenčia sovie­
tinės sistemos.

Mirštantis studentas Liorentas 
prašė kreiptis į laisvąjį pasaulį, kad 
jis žmoniškumo vardu pakeltų sa­
vo balsą prieš barabiškurną ir ver­
giją. Jei būtų galima dvasios aki­
mis matyti, kas dedasi Sovietų Są­
jungoje, lai išvystume šimtus mi­
lijonų ištiestų maldaujančių ran­
kų ir šimtus milijonų ašarojančių 
akių, nukreiptų į laisvuosoius Va­
karus su prašymu: “Neišduokite 
mūsų! Padėkite mums išsikovoti 
žmonišką buitį! Padėkite mums 
atgauti laisvę! ” Kalbėtojas baigė 
klausimu, ar Vakarai susipras ir 
ar pasirodys verti tųjų, kurie 
kenčia ir miršta ne tik už save, 
bet ir už laisvuosius Vakarus? Ką 
darys Vakarai? Ar pateisins jie 
viltis, kurios dedamos į juos?

vienas išskrenda per vandenyną. 
Po 33 valandų skridimo, jis lai­
mingai nutupia Paryžiaus — Le 
Bourget aerodrome. Tūkstančiai 
paryžiečių susirinko sveikinti 
drąsuolį. O kai lakūnas sugrįžo 
namo, visa Amerika jį pasitiko 
ovacijomis.

Mūsų lakūnas kapitonas Ste­
pas Darius buvo kaip tik tuo metu 
pakeliui Amerikon. Paryžiuje jis 
matė Linbergh’o pasisekimą. Tas 
reginys, atrodo, paskatino jį atlik­
ti ir Lietuvos garbei panašų žygį. 
Jo mintis apie transatlantinį skri­
dimą realizavosi* fu LindLergh’o 
per šešerius metus. Stepas Darius, 
susirajdęs sau tinkamą kelionės 
draugą Stasį Girėną, 1933 metais 
liepos mėn. 15 d. anksti ryte iš­
skrido Lituanikos lėktuvu iš New- 
Yorko į Kauną. Jų kelionė turėjo 
trukti be nusileidimo net 40 va­
landų. Jie nugalėjo Atlantą, išbū­
dami ore 37 valandas. Liko tik 
trys valandos skridimo lig Kauno, 
kai staiga juodu ištiko nelaimė. 
Dėl nežinomų priežasčių ties Sol­
dinu — Vokietijoje lėktuvas nu­
krito ir sudužo. Po skeveldromis 
žuvo ir abudu lakūnai. Tai atsiti­
ko prieš 24 metus.
Kuo ypatingas Dariaus ir Girėno 
transatlantinis skridimas?

Anksčiau paminėti skridimai 
buvo daugumoje paremti bizniu, 
piniginėmis premijomis. Turtin­
gos firmos finansavo skridimus, 
nes iš to tikėjosi naudos. Tuo tar­
pu mūsų lakūnų žygis nebuvo biz­
nio reikalas, bet grynai ideologi 
nis. Jiedu nenorėjo pa­
sinaudoti firmų pinigais, bet tam 
tikslui investavo savo sutaupąs, 
jėgas ir net pačią gyvybę. Jie 
dėl ekonominių sunkumų atsisakė 
brangesnių įrengimų, kurie bū­
tų buvę naudingi skridimo metu. 
Nepasiėmė net paprasčiausių gel­
bėjimosi priemonių, sakydami, 
kad jiems kito kelio nėra, tiktai 
laimėti arba žūti.

Taigi Dariaus ir Girėno skridi­
mas kaipo toks tada Tuvo vienin­
telis savo originalumu. Juo norėta 
iškelti mažos lietuvių tautos var­
das didžiųjų valstybių tarpe; ta'.ai 
jiems ir pavyko. Lakūnai, šiomi- 
aplinkybėmis vykdydami begalo 
rizikingą uždavinį, parodė nepap­
rastą pasiryžimą ir pasiaukojimą 
savo mielam kraštui.

Darius ir Girėjias testamente- 
paaukojo savo žygį Lietuvai, tai­
gi įrodė to žygio didingumą, o 
mūsų akyse jie iškilo iki dvasios 
galiūnų.

Didvyriai žuvo, bet amžiais ne­
žus ;ų žygis. Lituanika yra tauriojo 
idealizmo simbolis.

Dariaus ir Girėno pavyzdys te­
gul stiprina Lietuvos sūnų dvasią.

J. S.

1
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Atviras Laiškas

aau aut jų gaivų Duty Ka­
vini sunca, Kaip tai uauai 

oenuruumeneje ! daroma. 
Kokius IcituvisKajai Dcitu-

Ponui Leonardui Karveliui
Didžiai Gerbiamas Redaktoriau, reiškimą ir tiesą taip atskiesti, 

kad iš daugumos įautininkų beli­
ko tiktai keletas? Gi jei šis ant­
rasis pasakymas yra teisingas, 
tai kokiais sumetimais Tamsta 
ankščiau skelbėte perdėtas ir fak­
tiškąja! padėčiai neatitinkančias 
žinias, kurios ir buvo priežastimi 
viso nereikalingo triukšmo ?

2. Esu įsitikinęs, kad suvažia­
vime turėjo būti ir buvo spren­
džiami svarbūs lietuvybės išlaiky­
mo, lietuviškojo švietimo ir kul­
tūros reikalai. Jie visų grupių, 
partijų ir pakraipų lietuviams yra 
vienodai svarbūs ir juos spren­
džiant nesutarimų būti, atrodo,ne­
galėtų. Tamsta vienas išradote 
opozicijų ir tos opozicijos vardą 
užkorėte katalikams. Anksčiau 
Tamsta rašėte, kad opozicijos 
grupė prieštaravo daugumai ir 
“kartais sudarydavo įspūdį, kad 
siekiama trukdyti darbui”, o da­
bar jau rašote atvirkščiai, kad 
“didelė dauguma suvažiavimo ats- 
ovų buvo kategoriškai priešinga 

nedidelei opozicijos grupei”. Kaip 
tai mes turime suprasti? Kas pa­
galiau kam buvo priešingas ir dėl j 
ko? Kokios buvo to priešgyniš- ( 
kūmo priežastys ? Tokie bendri 
pasakymai, kaip augščiau pacituo- t

“Mūsų Pastogės” redaktoriui ir 
leidėjams atsisakius atspausdinti 
“Mūsų Pastogėje” mano “Atvirų 
laiškui ponui Leonardui Karve­
liui”, esu priverstas kreipti* į 
Tamstą su prašymu, jei būtų ga­
limą, tą laišką atspausdinti “Tė­
viškės Aiduose”.

Su nuoširdžia pagarba:
J. A. Jūragis

Tamstos straipsniai, liečian- 
tieji ginčų kas valdo — nevaldo 
bendruomenę buvo savotiškai įdo­
mūs, bet kartu sukėlė man, o taip 
pat, manau, ir daugeliui skaity­
tojų, kai kurių neaiškumų. Dėl 
to kreipiuosi į Tamstą šiuo atvi­
ru laišku, prašydamas Tamstos 
kiek aiškiau pasisakyti.
...1, “Mūsų Pastogė” 9 nr. Tams­
ta rašėte, kad suvažiavimo dau­
gumų sudarė tautininkai, gi 23 nr. 
jau rašote, kad tautininkų suva­
žiavime buvo tik keletas. Tiesa 
negali būti dviveidė. Dauguma lie­
tuvių kalboje dar niekada nereiš­
kė mažumos. Kyla klausimas — 
kuris Tamstos pasakymas yra tei­
singas? Jeigu teisingas buvo pir­
masis pasakymas, tai kas priver­
tė Tamstą dabar pakeisti savo pa-

Gražūs yra naujųjų australų drabužiai, kuriais gėrisi australai.

tieji, visisKai nenušviecia tiKro- 
aiu® uaiyivU paucucs. i umsia pa- 
lasjKi.e aiviiai kukius iiciuvyucs 
lonn^ymui svaiuius uaugumu* 
pasiuiymuB KarauKai noieju suva­
žiavime uzuioKuoti ir i mcKus pa- 
vcisiir i aua mes žinosime ar lie 
ft.uiaiiz.ai tiKiui yia tuKie jau uic- 
Kauejai ir ar jie iiKiai uzsiiarnau- 
ja m, 

■ narni 
musų 
rnes
įuomenei zauugus KaianKų pasiu- 
<ymus suvažiavimo uauguma tu­
rėjo KategoriSKai priešintu t Zi- 
uuuami tuos uaiyKus, mes geriau 
6<nc»mic susigaiiuyti, Kas ouvo 
uKrieji nesutarimų kaltininkai u 
ar nesutarimų pnezastys buvo 
tikrai svariuos, o jei tais, lietu- 
vyuei svarbiais, Klausymais visi 
buvo vieningi, tai del ko vieni su­
važiavimo atstovai skersakiavo į 
Kitus tos pačios bendruomenės 
teisėtai išrinktus atstovus, atvy­
kusius į suvažiavimą bendruome­
nės reikalų svarstyti?

3. Tamsta prisipažįstate suva­
žiavimo daugumai ne visada pri­
taręs, dėl io ir savo kandidatūrų į 
Krašto Valdybų atsiėmęs. Kaip 
Tamsta motyvavote kandidatūroj 
atsiėmimo priežastis mes nežino­
me. Jei Tamsta jas pakartotumė­
te, tai žinotume visi. Ponas A. 
Mauragis nebuvo tokj paslaptin­
gas. Jis savo nekandidatavimo 
motyvus išdėstė labai aiškiai. Jis 
nekandidatavo dėl to, kad kai 
prezidiumo pirmininkas paskaitė 
raštelį “kuriame jis iš anksto dar 
prieš rinkimus paskelbė išrinktuo­
sius į Krašto Valdybų ir kandida­
tus”, jis jautė, jog tautininkai ir 
jų pasekėjai užkulisiniai rinki­
mams yra taip pasiruošę, kad kan­
didatuoti nebebuvo jokios pras­
mės. Tamsta teigiate, kad p. A. 
Mauragio pareiškimas” yra pap­
rasta netiesa, kurią viešai skelbti 
reikia turėti didelės drąsos”. Mes 
sydnėjiškiai pažįstame Dr. A. 
Mauragį kaip garbingą lietuviškos 
bendruomenės narį, patriotą ir ša­
kotoje veikloje besireiškiantį kul­
tūrininkų, kurio žodžiais galima 
be rezervų tikėti. Tamsta gi tvir­
tinate, kad jis sako netiesą. Toks 
tvirtinimas yra skaudus garbingo 
tautiečio asmeniškos garbės pa­
žeidimas. Aš noriu Tamstą visu 
rimtumu paklausti — ar Tamsia 
rimtai ir sąmoningai laikote Dr. 
A. Mauragį melagiu ? Ar tik nau­
dodamas pigų advokato triuką 
Tamsta dabar juodinate Dr. A. 
Mauragį, kad mes jo žodžiais ne­
tikėtume, ir esate pasiruošęs savo 
neatsakingą pareiškimą sekan­
čia proga, kai mes jau būsime ap- 
miršę apie ką iš viso kalbama, 
vėl atsiimti kaip apsirikimą ?

4. Tamsta sakote, kad p. A. 
Mauragis, “T.A.” redaktorius ir 
leidėjai užsitarnauja “griežtesnio 
protesto, negu prezidiumo pada­
rytasis”. Kokį griežtesnį protestų'

Italijos Komunistines
Spaudos Vargai

Italijos komunistinė spauda 
voa prieš keletą metų buvo labai 
galinga ir stipriai ekonomiškai 
stoviinti. ,

Iš 4.000.000 Italijos dienraš­
čių skaitytojų, visas trečdalis pir­
ko komūstinius dienraščius. Tas 
sudarė apie 1.300.000 komunis­
tinių dienraščių skaitytojų, nes­
kaitant visos kitos komunistinės 
spaudos.

Dabar likę komunistiniai laik­
raščiai vos besugraibsto apie 530 
000 skaitytojų. Prieš keletą metų 
tik vienas partijos oficiozas L‘U- 
nita sekmadienio laidos parduoda­
vo virš milijono egzempliorių.

Nuo 1954 m. keturi komunistų 
laikraščiai buvo priversti užsida­
ryti, įskaitant IL Nuovo Corriere, 
žymus Florencijos komunistų or­
ganų.

Pasiliko tik L’Unita (oficio­
zas), ir dar trys žymesni partijos 
organai. Bet ir tie neteko nuo 
30% iki45 % skaitytojų. Oficio­
zas L’Unita išeina keturiuose svar­
biausiuose Italijos centruose. 
Dviejuose centruose žada užsida­
ryti, o liks tik Romos ir Milano 
laidos.

Už tai pereitų metų Raudono­
sios Spaudos mėnesį pradedant, ' 
Italijos komunistų šefas Palmiro 
Togliatti susirūpinęs ragino skai­
tytojus dosniai remti raudonųjų ‘ 
spaudų. Tos spaudos mėnesio šū­
kis buvo “Gelbėkit Partijos spau­
dų”. Bet kiek vėliau L’Unita skun- 1

Tamsta pasiūlytumėte?
Pabaigai noriu pastebėti, kad 

prezidiumo protestas, kurio pa­
baiga buvo parašyta pusiau bar­
nio frazėmis, nieko kito neįrodė, 
kaip tik prezidiumo norų sustip­
rinti vienos grupės žmonių prieš 
“Tėviškės Aidus” ir katalikus va­
romų blokadų. Tamsta irgi naudo­
jate ano protesto stilių. Tokie pa­
sakymai, kaip: “kiršinančios ži­
nios”, “sąmoningas žinomų faktų 
iškraipymas”,> “prasimanytos ži­
nios skleidėjai” yra tik nemanda­
gus pravardžiavimasis. Silpno bū­
do žmonės, neturėdami argumen­
tų savo tvirtinimams paremti, 
puola muštis, o jeigu negali to pa­
daryti ir yra raštingi, pravardžiuo­
ja savo oponentus laikraštinėje 
polemikoje. Toks elgesys parodo 
tik jų bejėgiškų pykti, bet nieka­
da neturi jokios įrodomosios ar­
gumento vertės.

Reiškiu pagarbų: J-A. Jųragis
1957.VIII.4

“TĖVIŠKĖS AIDAI” 
yra Australijos lietuvių katalikų 

laikraštis
Skaitykime ir remkime savo 

laikraštį.

Reali Svajone
“Jūs esate labai tyli šiandien, panelė Ku- 

ningham”
“Tyli, tyli! Ar tu nebūtum tyli šiandien ar 

bet kurią kitų dienų, kada tavo sužadėtinis ves­
tu mažiau kaip mylia nuo tavęs ir tu būtum 
rūsyje su senmergia ir sena moterimi siunčian­
ti paštu Braitės knygas akliesiems!”

“Sentoji Marija! Aš esu digesnė už ežį Šiuo 
momentu! Saugok mano širdį in žodžius!”

“Nieko ponia Granvile! Nieko, tik mažas 
nepasisiekimas. Nėra reikalo daug tuo sielotis.

“Tas rūsis yra labai tvankus.” Smulkmeniš­
ka senelė. Kas gali atspėti, kad ji yra dviejų ku 
nigų motina ir vienos vienuolės. “Aš turėčiau 
būti pripratusi prie jos”.

“Visai ne! čia tau visai ne vieta jaunai pa­
nelei visą savo laiką toje rūsyje. Aš niekuomet 
nebūčiau leidusi saw dukrai taip sunkiai dirb­
ti labdarybei kiek tu dirbi čionai”.

“Bet aš neturiu motinos, kuri sielotasi ma­
no vargais ir aš nesu jau jauna. Neturiu moti­
nos, tėvo ir taip pat netekau sužadėtinio ir 
greičiausiai neturėsiu ir vyro. Tu esi 32 metų, 
panelė kuria Kuningham, ir tu niekuomet ne­
buvai graži.” )

“Aš sielojuosi apiertai, bet mes atitolom 
nuo darbo ? Ar netiesa ? Pažiūrėkime kas čia ? 
Ponas Kendalis atsiuntė atgal šių knygų — nu­
meris . . . numeris . . . Šviesa labai bloga ar 
netiesa? Numeris 21.23 B. Ir jis prašo atsiųs­
ti kitą, ką mes darysime ?

“Marija Motina, suteik man kantrybės su ta 
gerąja senele! Kad ji pasitrauktų iš to darbo 
ir paliktų mu$ vienas dirbti mes pųdarytumem ’>

tuos darbus du kart greičiau be jos”
“Pasiųsk jam 21.23 C ponia Granvile, laiš­

ko pabaigoje sakoma, kad .knyga turi keletą 
tomų. Žiūrėk tenai Nr.5. Teologijos knygos 
tenai žemai”.

“Aš esu vieniša savo sielvarte šiądien. Ma­
no širdis plyšta pusiau Brangioji Motina Mari­
ja! Jis yra silpnas ir aš dėkoju Tau, kad tu 
atėmei jį nuo manęs. Man gaila jo. Aš atida­
viau jį Tau. Bet jis atstūmė Tave del gražaus 
veidelio. ”

“Ką aš psiųsiu poniai Denšy, Karia.”
“į,domu ką jos darytų jei aš numirčiau?” 

Ką nors lengvaus, Helena. Štai yra jos korte­
le. Pažiūrėk ką ji nėra skaičiusi iš Nr. 7

“Aš nesu graži išoriniai, bet aš esu kartais 
graži savo viduje, savo sieloje, kaip galėčiau 
aš būti kitokia nes aš sekiau Tavo pavyzdžiu 
visą savo gyvenimų ir kada aš visa dariau gy­

venime ko Tu norėjai kad aš daryčiau. Bet 
esantis vidujinis grožis yra Tavo ne mano.” 
Aš nesu jauna, aš nesu linksma. Aš nebūčiau 
davusi jam tokios draugystės ir džiaugsmo 
kiek ji duos jam, bet mano Motina, aš atve­
džiau jį kiekvieną rytą mišiom. Bet aš nema­
čiau jo per penkis mėnesius šiokiadieniais ir 
tris mėnesius einantį prie komunijos. Karalie­
nė Marija, ji nėra katalikė. Aš atidaviau Tau 
Marijai visą mano sielą. Aš prašau Tavęs Mari­
ja įteik jam vestuvių dovaną nuo manęs, o 
tai yra mano nuoširdžią maldą, kad jis atgau­
tų tikėjimą”.

“Aš’pasiųsiu jai žurnalų, Karia, ne ji yra 
perskaičiusi visų šitų skyrių. Ar negalėtume 
mes gauti daugiau naujų knygų. Jų yra dide- 

trūkuma*”.

i dėsi, kad aukos plaukia nepalygi- 
i namai lėčiau, negu ankstyves- 
i niais metais.

Kokios priežastys tų Italijos 
raudonosios spaudos vargų ?

Visų pirma ekonominės Itali­
jos sustiprėjimas. Daugelis buvu­
sių komunistų ar jiems prijautu­
sių atšalo nuo komunizmo.

Nuolatinis komunistinės spau­
dos klėdėjimas apie kapitalistinę 
vergiją ir skurdų Vakarų valsty­
bėse nebedomina ir nebeįtikina 
ekonomiškai ant kojų atsistojantį 
italą.

Stalino “nuvertinimas” ir pasi­
dariusi nebeaiški doktrinė komu­
nizmo linija sumaišė galvas net ir 
labai ištikimiems komunistinės 
spaudos skaitytojams, kurių ne 
vienas numojo ranka ir į tų spau­
du į

Nemažai prisidėjo ir vyriausy­
bė, kuri jau nuo senai stengiasi 
komunistų įtakų sumažinti. (

Maždaug prieš tris metus tuo 
laiku buvęs energingas ministeris 
pirmininkas Mario Scelba išstūmė 
komunistus iš kai kurių stambių 
spaustuvių, kurias komunistai bu­
vo pasisavinę pirmomis pokarinė­
mis dienomis, kada tvarka dar ne­
buvo nusitovėjusi ir kada komu­
nistai turėjo daug kur labai didelę 
įtaką.

Valdiškos įstaigos buvo pain­
formuotos nebeduoti komunisti­
niams laikraščiams skelbimų. Pri­
vačios firmos pasekė vyriausybės 
pavyzdį ir sulaikė skelbimų davi­
mų komunistiniams laikraščiams. 
Skelbimai tokiu budu praktiškai 
išnyko iš raudonosios spaudos. 
O skelbimai visada yra spaudos 
geras pajamų šaltinis.

Ankščiau visų popietį komunis­
tiniai laikraščiai gaudavo iš ana­
pus Geležinės Uždangos neribo­
tam kreditan. Vyriausybė šitų ma- 
nievrų sustabdė, neduodama im­
porto licenzijų tokiam popieriui 
importuoti. Dabar popieris turi 
būti perkamas normaliais keliais 
ir atsiskaitant už j’į. ,

Tų visų priemonių pasėkoj 
vien oficiozas L’Unita per keletą i 
paskutinių metų įbrido į 5.000. | 
000 dolerių skolų. j

, Kokių priemonių imasi komu­
nistai vėl sustiprinti savo spadai ?

Privilioti atgal skaitytojus, ko­
munistinė Italijos spauda sušvel- Montreal)

; t-™., Aa I tz......____ ___

kių aukšty komunistinės spaudos 
rūmai. Greit bus gauta iš Čekos­
lovakijos šešios didžiulės moder­
niškoj spausdinimo mašinos ir 1.1.

Nora parama iš už geležinės už­
dangos yra nemaža, bet svarbiau­
sias pagrindas Italijos komunisti­
nei spaudai yra visdelto vietiniai 
skaitytojai. Ar tie skaitytojai grįž, 
o jei ir grjž, tai ar grįš tokiam kie-, 
ky, kad jų spauda atgautų prieš' 
kelis metus turėtas pozicijas, ten­
ka labai abejoti.

s.s.
ŠVIESULIAI:

SU DEGANČIU LĖKTUVU
Amerikietis lakūnas Wiliam A. 

Warner gavo pasižymėjimo kry­
žių už tai, kadrizikuodamas savo 
gyvybę ir nepaisydamas stebėtojo 
įsakymo, nešoko iš užsidegusio 
turbyninio lėktuvo. Lėktuvas už­
sidegė kaip tik tuo metu, kada la­
kūnas skrido per Mannheim-Lud­
wigshafen miestų. Kad nepadary­
tų žmonėms nuostolių lakūnas 
Warner jau degančių mašinų padi­
dinęs greitį išvairavo už miesto 
ribų ir ten nusileido laukuose. 
Nelaimė baigėsi tik nugarkaulio 
nusilaužimu.

• ATIDĖTI MANEVRAI
į Švedijos pavasariniai aviacijos 
. manevrai, kurie turėjo įvykti virš 
■ Glan salos, atidėti. Nepatikėsite 
. del ko. Gi del to, kad ant negyve­

namos salos vieno bunkerio vir- 
: šaus, Švedijoje iki šiol neužtikta 

Kanados laukinių žąsų pora su- 
siuko lizdų, kuriame perimi 6 
kiaušiniai. Kad nesutrukdytų šiai 
kanadiškiai žųsų porai atlikti savo 
prieaugliaus padidinimo pareigos 
Aviacijos vadovybė nutarė, pa­
laukti žąsų šeimos laimingos va­
landos ir tada paleisti lėktuvus 
su moderniškomis ra kietomis j 
darbų.

• VENECIJOS RŪMAI RO­
MOJE yra garsus istorinis pasta­
tas. Iš paskutiniųjų istorinių įvy­
kių paminėtina, kad jame buvo 
Musolinio įstaigos; ten jis dekla- 
laravo Italų imperijos kįūrimų ir 
vėliau paskelbė iš ten karą alijan- 
tams II-jame pasauliniame kare.

Nesenai kardinolas Micara paš­
ventė tuos rūmus šv. Sakranidnto 
garbinimui, kur galima lankyti 
šv. Sakramentus. Taigi, Roma.da­
bar turi tuos rūmus Aukščiausion 
tarnybon.

nino marksistinį tonų, mažiau de­
da ilgy doktrininių ir poleminių 
straipsnių, daugiau duoda žinių iš 
pasaulio, daugiau sporto žinių, 
daugiau lengvų straipsnių, net 
kriminalinių apysakų bei sensaci­
jų ir t.t.

Mažai kas gali tikėti, kad ko­
munistinė spauda Italijoj visai 
sužlugtų. To Maskva neleis. Rusi­
jai finansiškai padedant, dabar 
statomi ultra — moderniški pen-

“Aš pasiųsiu kitą straipsnį į katalikų laik­
raščius, Helen. Bet iš to kokia nauda ? Nie­
kas į juos neatsilieps. Kažin, ~ kad įdėjus 
straipsnį apie mane? Ne per daug jauna mo­
teris, du kart susižiedavusi. Bjaurus karas nu­
žudė pirmųj. sužiedotinį ir gražus veidelis atė- 
unė antrąjį”.

“ 1 ai gražus straipsnis, panelė Karia. Tu jį 
parašei, aš spėju”.

“Ta brangi senelė manytų, kad tai puiku, . 
ji visuomet giria kitų darbus ir giriia nuošir­
džiai”.

“Aš parašiau, ponia Granvile, bet jis nebu­
vo labai puikus, nes nebuvo jokio atsakymo”.

“Jis sužavėjo mane, mano brangioji. Jis 
parodė man truputį daugiau kas yra šviesaus 
tavo viduje. Tu esi puiki moteris, aukojanti 
savo gyvenimų akliesiems. Laimingas bus tas 
vyras, kuris ves tave.”

“Taigi ta sena geraširdė moterėlė, žino apie 
mane. Aš norėčiau, kad jis paskubėtų nes aš 
•senstu.”

“Aš abejoju ar tu pasirinkai tinkamų vietą 
laukti, juk nedaug progos turi čia sulikti jau­
nų vyrų. Ir tie, kurie čia yra — yra akli ir 
jie negali tavęsmatyti.”

“Aš negaliu kitaip galvoti . . • nepyk ant 
senos kvailos moterėlės . . . man įdomu žino­
ti, ką puikus jaunas vyras galvotų apie tave, 
kuris tave tiek pažintu kiek aš tave pažįstu. 
Aš esu gimusi būti piršliu."

“Ir visi tavo vaikai yra bažnyčioje, lu be 
naudos išeikvojai savo talentų.

“Bet aš turiu broliavaikių ir aeaerėčių. Jie

Father Wall, Katalikų Mokyk­
lų Fondo administratorius, kurs 
pasidžiaugė, kad Viktorijos kata* 
likai labai nuoširdžiai parėmė šią 
įstaigą ir dabar 70 parapijų Stato 
100 klasių, kurios Suta’pinS 6000 
> aikų. Tai yra aiškus įrodymas, 
kaip labai reikalingas buvo šis fon­
das ir visi jį turi remti. Fondas 
yra 379 Collins St., Melbourne 
ir priima indėlius nuo 5 Svarų. Nuo 
šimčiai išmokami metų ketvirčiais 
nuo trijų Su puse procento iki 5 
procentų, jeigu indėlis yra daugiau 
kaip 5 metams.

• PAGAL GERTRUDE VON 
LE FORT trumpą nuovelę “Gies­
mė nuo ešafoto”, vienas iš žymių­
jų Prancūzijos kompozitorių 
Francis Poulene sukūrė operą. 
Opera vaizduoja istorinį faktą 
— grupę karmeličių vienuolių, 
nukankintų Compiegne, didžio­
sios Prancūzų Revoliucijos metu.

• PRADĖTAS DARBAS ak­
mens laužykloje Darvino kated­
ros statybai, pavadintai “War 
Memorial Cathedral”

įdomu, kad naujoje katedroje, 
bus didelis aliejaus paveikslas, 
vaizduojąs Panelę Švenčiausią ir 
Kūdikėlį Jėzų kaip aboridžinų ra­
sės. Vietiniai aboridžinai, kurie tą 
paveikslą matė, yra sužavėti jo 
grožiu.

Paveikslų piešė Pragoję gimęs 
čekas Karei Kupka.

NE TURTUOSE LAIMĖ
Mayen, Eifel, kalnyne, jauna 

pora laimėjo loterijoje 250.000 
markių. l ai nenuostabu. Tokių 
dalykų pasitaiko. Bet įdomiausia, 
kad jaunoji šeima iš laimėtų pi­
nigų įsigijusi, kas reikalinga, liku- 

nenori pasilaikyti irsiu pinigų
• JAUNAS KANADIŠKIS miš Paskyrč iUOs nuo karo nukentėjų- 

ky .kirtejas su sieliais atvyko j 
į ir nuėjo išpažinties.

Kunigas patarė jam eiti išpažin­
ties dažniau, nes trys metai esą 
per ilgas laikas.
— Bet, Tėve, man trunka tris
savaitės, kol aš su sieliais pasie­
kiu miestą, — teisinosi jaunikai-

siems ir pabėgėliams. Ne turtuose 
[laimė, '.skamba paaiškinimas, ko­
dėl jie atiduoda pinigus.

— Tai pabandyk atskristi lėktu­
vu — patarė nuodėmklausys.
— Matai, Tėve^dėl kasdieninių 
dėl mirtinų — perdaug rizikinga, 
-— aiškino miškų gyventojas.

NAUJAS MARIJONŲ 
GENEROLAS

Generalinė marijonų vienuoli­
jos kapitula naujuoju generolu iš­
rinko latvį kun. Stanislovą Stu- 
kans. Kun. Stukans teologijos 
mokslus ėjo Latvijoje, kurioje 14 
metų dirbo pastoracijos darbą. Pa­
bėgęs iš Latvijos apsigyveno Ro­
moje.

visi yra laimingai vedę ir aš visiems jiems su­
radau partnerius.”

“Aš norėčiau, kad ji ką nors padėtų man. 
įdomu ar aš negaėčiau adoptuoti seną tetų.”

“Ką pasakysi apie Marką? Tu tur būti ne­
pažįsti jo?”

“Marką”, Daktaras Markas Granvile, žino­
ma. Vice prezidentas ar kažkas panašaus Ka­
talikų Medicinos Gildijos ir žymus veikėjas vi­
soj diecezijoj. Tu niekuomet nesutiksi jo kar­
ta, bet tu jo matei fotografiją laikraščiuose 
daugiau kartu negu tu gali suskaičiuoti. Jis ne­
apsistos vietoje. Bet kaip aš esu jam daug kar­
tų sakiusi jis negali rasti laiko įvertinti tikrai 
gražią moterį, nes tikrasis grožis yra truputį 
daugiau negu gražus veidas, panelė Kaning- 
ham. Tikrasis grožis yra šviečianti ugnis iš 
vidaus ir tu tą ugnį.”

Karia! ką mes darysime su tuo Tomu Vil- 
kinsonu! Jis yra» gavęs 5 kliygas ir yra užsira­
šęs kitas 4.”

“Aš parašysiu jam laišką, Helen. Jis negaus 
jokios knygos kol nesugrąžins turimas knygas. 
— Taigi tu stengiesi jam įkalbėti vesti, ponia 
Granvile.’ ’ Bet jis ne tam Karia! Sapnuok, 
svajok ką tu mėgsti svajoti savo vaikystės mi­
nutėse, bet tu esi per sena Pelenės nuoty­
kiams.”

“Aš norėčiau, kad galėčiau mano brangioji. 
Bet yra sunku surasti moterį, kuri norėtų ati­
duoti visą savo gyvenimą ligoniams ir betur­
čiams. Jos visos yra jam per mažos. Aš neno­
rėčiau, kad jo žmona būtų šluba (raiša) arba 
nykštuko ūgio kad taip suradus moterį pana­

šią į tave Karia. Tu padrąsintum jį. Bet tu

niekuomet nematysi ir jis nematys tavęs. Tu 
atbaidytum kiekvieną, ponia Granvile. Tu 
duqdi man idėja apsirgti ir tapti jo viena iš 
klienčių ligoninėje.”

“Tu erzini mane, mano brangioji. Bet aš 
pažįstu tave daugiau negu tu manai. Bet tu 
nebūtum pirmoji, kuri bando tuo keliu.”

“Karia! Karia! Ar tu nežinai, kad mes vi­
sai neturime siūlų?" Marija Motina ar tu ne­
pavargsti nuo mūsų nuolatinio prašymo Tavo 
pagalbos kada tik mes atidarome savo akis.”

i “Tenai visas kamuolys kabo po stalu tie­
siog ten kur tu sėdi Helen. Aš tuojaus ateisiu 
pas tave kaip tik sutvarkysiu šias kartotekas.”

“Atsiprašau ponia Granvile.” “Aš suprantu, 
mano brangioji! Mes visos kreipiamės į tave 
tavo pagalbos, ar netiesa? Aš vėl rengiuosi 
kreiptis į tave. Markus apstatė mane." “Ponia 
Granvile, tikriausiai tas netiesa. Aš pasiren­
gus tikėti, kad dangus tuojaus užgrius.”

“Tu žinai, aš juo didžiuojuos. Dar vienas 
susirinkimas. Jis turėjo eiti su manim į kon­
certą šį vakarą, bet dabar jis negali eiti. Aš ti­
kėjausi gera pianistė ir muzikos mėgėja ko­
kia tu esi man dovanosi tokį vėlyvą pakvieti­
mą į koncertą.”

“Miesto salėje? Aš skriste nuskrisčiau te­
nai, ponia Granvile. Tai yra šis tas Karia pa­
naudoti Marko Granvile bilietą kurio jis ne­
gali pjanaudoti pats, sėdėti parteryje, kuri ki­
taip būtu tuščia . . . Bet kaip ji žino kad aš 
groju pianu? Aš niekuomet nekalbėjau apie 
muziką šičionai visą mano gyvenimą. Ką dau­
giau ji žino apie mane ir kodėl ji turėtų šne­
kėti iš viso apie mane kitiems."

jo (Pabaiga 4 pusi.)
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Viešnios Melbourne Koncerte
KutūroS Fondo Suruoštame koncer.e meninę programą išpildė 

viešnios iš Ade'aidės, Dorothy Oldham ir p. G. Vasiliauskienė, mel- 
boumiškės šokėjos J. ir E. Kesminaitės bei Melbourne L. Dainos 
Mylėtoju vyry ir mišrus chorai- Tradicija virtęs sekmadienio po­
piečio koncertas yra vertingas lie-tuviškos kukūroS išsiskleidimas.

PIANO SOLO

Neturėdami savo pianisto Aust­
ralijoje retai turime progos išgirs­
ti savų lietuvių kompozitorių kū­
rinius. Tačiau muzikiniame pasau­
lyje yra žmonių, kurie pastebi ver­
tingus kūrinius ir juos pamilsta. 
Dorothy Oldham mėgsta lietuviš­
kus kompozitorius. Labiausiai ją 
domina mūsų Čiurlionis. Mažai 
girdėdami Čiurlionį mes nesura­
dome dar prie jo gilesnio priėji­
mo. Jis skamba mums lietuviškos 
gėlos ir skundo simbolika ir aukš­
ta metafizine gaida.

Daug paprastesnis ir prieina- 
mesnis yra Jokubėnas savo pasa­
koje. švelniai epiškai skamba 
įvadinė pasakos tonų dalis. Ra­
mus ir ritmiškas pasakojimas kas 
kart gyvėja, darosi dramatiškes- 
nis ir išauga į šiurpą keliantį ko­
vos vaizdavimą. Užsibaigdama 
svajingai ir ilgesingai Jakubėno 
pasaka yra lyg piano garsais iš­
reikšta motulės ar senelės pasa­
ka tamsų ir lietingą rudens vaka­
rą. Malonu pastebėti, kad pianis­
te Oldham lietuviškus kūrinius 
stengiasi atlikti lietuviškame cha­
rakteryje. Nelengvas tai dalykas, 
bet ji įvykido tai visiškai gerai.

LIETUVOS LAUKUOSE

į sceną išeina ponia G. Vasi­
liauskienė. Tautiniuose drabu­
žiuose truputį jaudindamasi, ji 
atrodo, kaip ką tik Lietuvos vieš­
keliu atėjusi, paguodos ir ilgesio 
dainas dainuoti, nuskriaustos tė­
vynės dukra, VI Jakubėno, oi 
mergyte, suskamba jaunųjų šir­
džių ilgesingu šauksmu, j ieškan­
čių vienas antro. J. Tallat Kelp­
šos, daina apie Nemunėlį, yra am­
žinoji lietuvio rauda ir skundas 
Nemunui. Solistė taip giliai įsi­
jautusi į šią Nemuno kantatą 
kad ’ jautrūs ' dainos žodžiai pra­
virksta klausytojo širdyje ir neno­
romis į akis veržiasi ašara “kiek 
sugėrei, kiek nuplovei ašarų kar­
čių, nėra kito Nemunėlio kaip 
tu” ... J. Gruodžio, aguonėlės, 
pabudina iš ilgesio ir raudosjr at­

gaivina savo gyv.u ir margu spal­
vingumu. Gyva ir ryžtinga aguo­
nėlių melodija ir ugningi žo­
džiai, vaizduojantys žydinčių 
aguonų lauką, prikelia iš nusimi­
nimo ir pažadiną energiją ir viltį.

APIE BAITINIUS

Parašysiu jums poemą 
Aš šiandieną nuoširdžiai, 
Pasirinkdamas jai temą 
“Kaip reik plauti baltiniai”.

Šaukiame: visi mes broliai, 
Ir vienokia mūs dalia!
.'. . tvarkoj, kada kitus puolam 
Mūsų judint — nevalia !

Jei kas juokias iš kaimyno, 
Sakom: jumoras gerai . . .
Bet jei mus kas užkabino 
Atsidaro pragarai!

Tačiau tėvynės ilgesys jos pasil- 
gimas yra mieliausia tremtinio te­
ma. A. Kačanausko, vai gražu, 
švelnios ir jautrios melodijos gar­
sais, labai paprastais debesėlio, 
saulės ir šešėlio palyginimais pie­
šia tėvynės grožį ir jos laisvės 
troškimą: “Buk laisva maža šale­
le, mano mylimiausia”, suskamba 
jautrus baigiamasis posmas. To 
paties Kačanausko, pradalgiuose, 
tikroviškai primena ankstyvą ry­
tą, kai mergelė neša šenpiūviui 
pusrytėlius į kvepiančią lanką: 
“Miela širdžiai gėlių oras, sėsk 
berneli pradaigėlėj”. Su dainos žo­
džiais ir giėddria solistės nuotai­
ka, rodos, ne tolimoje Australi­
joje sėdi, bet čia pat kvepiančio 
pradalgio pabarėje. Lietuviškas 
daineles p. Vasiliauskienė išpildo 
tobulai. Jos balsas jausmingas, 
tarena aiški, įsijautimas gilus ir 
nuotaika perduodama išsamiai. 
Koloratūrinis ponios sopranas tu­
ri švelnaus melancholiško drama­
tizmo, kurs labai tiksliai išreiš­
kia mūsiuosiūs išgyvenimus.

VYRŲ CHORAS IR SOLISTAI

Kad ir neskaitlingas vyrų cho­
ras pono A. čelnos vadovybėje 
jis yra galingas gyvų balsų inst­
rumentas. Ypač maloniai skambė- 

? jo jaunojo solisto Paškevičiaus, 
konservatorijos mokinio, solo 
išpildymas. Jo baritonas yra sod­
rus, tarena aiški, gaida gryna 
Choro įstojimai, gal kiek nebuvo 
tikslūs ir sukliudė solisto iškilmin­
gai pradėtą dainos sąskambį:

Baltos gėlės, su p. Morkūno so­
lo yra tapusi mūsų klausytojų 
skanėstu, kurio du kart neišklau­
sę, jie nenurimsta. Pono Morkūno 
balsas tvirtas ir svajingas. Choro 
tylus piano J. Švedo dainai sutei­
kia jautraus romantizmo.

OPERŲ IŠPILDYMAS
Ką ponia Vasiliauskienė gali 

parodė ji savo antroje dalyje, 
dainuodama Puccini “La Bohe- 
me” ir “Madame Butterfly” ope­
rų ištraukas bei Grieg ir Gounod 
dainas. Persišaldžiusį solistė nega­
lėjo išskleisti viso savo balso ir 
parodyti savo koloratūros skam­
besio burtų. Tačiau ir tai, ką ji 
mums davė buvo nuostabiai gražu 
ir miela. Vasiliauskienė turi bran­
gią dovaną suprasti dainuojamą 
dalyką ir giliu savo įsijautimu pa­
gauti klausytoją. Jos Puccini ope­
ros dainuojamos taip vykusiai, 
kad jos daina galima beveik ma­
tyti. Vasiliauskienė tai pasiekia 
ne vaidybos priemonėmis, vaidy­
bos ji beveik nenaudoja, bet plas­
tinį vaizdą sukuria pats balsas ir 
dalyko išpildymas. Nenuostabu, 
kad ji susilaukė gausių plojimų ir 
pakartojimų vietoje padainavo du 
naujus dalykėlius.

MIŠRUSIS CHORAS
Choras padainavo 5 patriotinio 

'turinio ir gilaus tautinio jautru-

KESMINAIČIŲ ŠOKIS
Menas yra kaip svaigalai, 

pavergia žmogų ir be jo sunku 
meniškai sielai gyventi. Ir sesės 
Kesminaitės, nors abi jau ištekė­
jusios, bet jos surado laiko kon­
certui paruošti keletą šokių. Kes- 
minaičių šokis yra originalus. Jos 
vertina daugiau pozą, vidinį išsi­
reiškimą, rainų, švelnų savęs iš­
sakymą judesiui skirdamos tikimo dainas. Nors be p. Savaičio 
antrinę vietą. Už tat jų šokis yra I bosams reikėjo labai įsitempti,

Jis

PRADŽIOS PABAIGA
Akivaro

Kitą traukiame per dantį, 
O tas kumštį pakratys — 
Sakom: juoko nesupranta, 
Tikras mužikėlis jis . . .

Sakom: nesupranta menę! 
Čia tik jumoras! Tikrai! 
Ką kalbėti — neišmano, 
Tamsi liaudis dar čionai! . . .

Bet jei mus kas pakutena, 
Nors ir švelniai, pamažu 
Tada, užsimiršę meną, 
Jau ir švaistomas kirviu . . ■

Rasti akyje aguoną 
Pas kaimyną nesunku, 

artimesnis pantomimikos vaidy­
bai. Julia yra judresnė, aktyvesnė. 
Jos prisiminimai, pagal Bradūno 
eilėraštį, jautriai ,deklamuojamą 
A. Karazienės, yra lietuviškos sie­
los graudus, lyriškas dūsavimas 
ir ilgėjimasis. Emilija daug pasy­
vesnė, ji mėgsta pozą, vaidybą. 
Tas pats galima buvo stebėti 
ąbiems šokant, ritmas spalvose. 
Tektų linkėti sesėms Kesininai- 
tėms pasukti toliau vaidybinio 
šokio keliu ir sukurti didesnį lie­
tuvišką dalykėlį, plačiau išsakantį 
mūsąją dalį.

Solistė G. Vasiliauskianė

Bet savoj nešiojant buomą, 
Nematai su žiūronu . . .

Jeigu bijom išsiskalbti, 
Mes čia marškinius savus, 
Tad nereikia per daug vargti, 
Rūpintis apie kitus.

Naujas laikas, nauji žmonės, 
Naujas šūkis mūs’ čionai, 
Kad kaimynas, tai šėtonas, 
O aš angelas! Tikrai!

Tuo užbaigdamas poemą,
Aš labai atsiprašau,
Už tokią nuobodžią temą 
“Kaip reik plauti baltiniai”.

Laiškai Redaktoriui
.. “SLAPUKAI”

V. Žemkalnis
1957.7.6 d.

Dažnai pasitaiko išgirsti mūsų 
laikraščiuose nusiskundimų dėl 
slapukų.

Parašo, girdi, kokį straipsnį, ar 
straipsnį-šmeižtą, ar panašiai ir 
pasislepia po slapyvarde . . . Bijo 
girdi, po negražiais dalykais pasi­
rašyti.

Tokie priekaištai yra neteisin­
gi, nes už kiekvieną nusikalstamą 
rašinį, nepasirašytą autoriaus, at­
sako redakcija. Nėra pagrindo 
tvirtinti, kad rašiniai be parašo, 
ar su išsigalvotu parašu, būtų ne­
atsakingi.

Visai kitas reikalas, kai laikraš­
tyje skelbiama kokia rinkliava 
ir nenurodoma .kas tą rinkliavą or­
ganizuoja. Tas gali kartais suklai­
dinti aukotojus. Ir šiame atvėju- 
je nėra jokio nusikalstamo darbo. 
Kiekvienas yra laisvas duoti, ar 
neduoti aukos, kad ir gražiems 
tikslams, tik nežinomiems asme­
nims. Jei kas neduoda, tai nuken­
čia tik tos rinkliavos organizato­
riai, blogai reikalą organizuoda­
mi ir tie, kurie, suklaidinti neaiš­
kumu, sumoka ten, kur nereikia. 
Čia turiu omeny skelbimą ir raši­
nėlį, atspausdinta “Tėviškės Ai­
duose” š-m. liepos m. 4 d. Nr. 25.

A. Skelbimas: “Melbourne 
Spaudos Balius” Kviečia . - . )

K. F. Skyriaus Valdyba. 
Kasgi yra toji K.F. S.V. ? Gal. . 
Katalikų Federacijos . . . gal ko­
kia kita K. Federacija?

Atrodo, tai bus tikriausia . . . 
Kultūros Fondo S.V. Tačiau, tos 
organizacijos pavadinimas raidė­
mis yra “L.K.F.” ir anspaudas 
turi tas pačias raides. Tad nėra 
reikalo juridinį vardą trumpinti, 
ar keisti. Jei keičiama tai tik su 
teisėtu nutarimu.,
B. Rašinėlis: ’.’Melbourniškiai visi 
į meno šventę”. Rašinėlis pasira­
šytas raide “K” skliausteliuose.

Jei tas rašinėlis liečia LKF-on- 
dą tai čia jau meistriškai viskas 
sutrumpinta, sutrumpinta iki vie­
nos raidės skliausteliuose. Straips­
nelyje nei vienos užuominos apie 
Lietuvių Kultūros Fondą — LKF. 
Turbūt būsiu bereikalo priekaiš­
tavęs: tikriausia ši meninė šventė

bet dainos skambėjo darniai, diri­
gentas išgavo reikalingus melodi­
jų niuansus, išryškindamas ir pa- 
rėždamas reikalingas vietas. Kup­
revičiaus duetas, su smuiku ir pia­
no akomponimentu būtų 
įspūdingesnis atliekamas
dainų pradžioje ir visa grupė būtų 
arčiau vienas kito, suspietę apie 
piano, šiaip nukenčia darnumas, 
nes klausytoją blaško girdimi ats­
kiri solisčių, smuiko ir piano gar­
sai.

Reikia pasidžiaugti, kad mel­
bourniškiai taip skaitlingai apsi­
lankė koncerte. Vienu žodžiu, 
koncertas labai praskaidrino Mel­
bourne nuotaikas ir prie vakarie­
nės jautėsi gražaus sutarimo dva­
sia..

P.B-

BUŠO RADIJAS 
KALBA DĖDĖ PLONKUS

NAUJAS PARAZITAS
Vaikšto vyrai nusiminę, 
Sklenda piktos, blogos žinios, 
Matot, parazitas naujas 
Mūsų tarpe viešpatauja.

Taip kaip patvory degloji, 
Ardo j\s šeimų rytojų.
Atpažint jį nesunku:
— šaukia jį šeimos draugu.

4--------- r------------
Vien’s kitą ragint vadai Suskato: 
— Nusiginkluoti jau būtų metas! 
Per daug jau bombų, prisigamino, 
O kur jas dėti, niekas nežino!
...................... Klišė The Herald 

ruošiama kokio nors vieno as­
mens “(K)”, su labai gražiom, 
bet drauge ir neaiškiom idėjom. 
Nespėliuosiu kas yra tas p. K. 
skliausteliuose, taip bent mud­
viem bus patogiau.

Mane domina tos Meno šven­
tės intencija, būtent: “Čiurlionės 
reprodukcijom išleisti”. Tikslas 
prakilnus, jei tai lies Čiurlionies 
veikalų ir jei to tikslo sieks žmo­
nės sąžiningai ir tiek pat nusima­
nantieji meno reikaluose.

Ponas “K” Tašo:
“Šio koncerto pelnas skiriamas 
mūsų žymiausio dailininko Kons­
tantino čiurlionės reprodukci­
jų veikalui išleisti”. (Kiek yra ži­
noma Čiurlionis nieko nereprodu­
kavo.) “Svetimieji jį labai verti, 
na, daug apie jį rašo. Padėkite ir 
mums patiems išleisti veikalą 
apie didįjį mūsų dailės kūrėją . . .” 
Mes visi žinome, kad ne vien tik-

Jauniesiems
IŠ DIENORAŠČIO ....

G. Linas, 12 m.

24.3.57
Šiandian aš iš ryto ėjau į lie­

tuvišką mokyklą pirmą kartą su 
ilgomis kelnėmis. Dabar aš jau 
tikras vyras. Visi vaikai į mane 
žiūrėjo ir pavydėjo. O man buvo 
labai karšta. Mama sakė, kad to­
kią šiltą dieną dieną su ilgom kel­
nėm! Dar tau bus laiko, sakė, ir 
su ilgom kelnėms nešioti. O aš 
vistiek buvau labai patenkintas. 
Ponas mokytojas mokė istorijos. 
Apie Lietuvos kunigaikščius ir 
kaip jie kariavo. Aš irgi norėčiau 
turėti kardą, šalmą ir ietį.

jP<ir, Mišias aš labai rimtai tar­
navau prie altoriaus, nes aš jau di­
delis. Kiti vaikai juokėsi ir šai­
pėsi, o aš ne krust. Po pamaldų 
Stan man nupirko dešrų su kopūs­
tais. Dabar bus mano draugas, 
Jam jau devyniolika metų.

Parvažiavęs namo, tuojau ėjau 
aplankyti • savo karvelių. Iš ryto 
aš nesuspėjau jiems pasirodyti 
su ilgomis kelnėmis. Dabar jie 
žiūrėjo į mane pakreipę savo sna­
pus, išpūtę' savo raudonas akis. 
Du patys mažiukai jau apsidengę 
trumpom raudonom plunksnytėm. 
Aš turiu jau dvyliką karvelių. Di­
delis baltas, kurį tėvelis praminė 
Sukuliu (jis vis apie save sukasi) 
— mano pats geriausias. 17.3.57 
yra gimę du jaunikliai. Aš turiu 
juos labai saugoti, nes Marytė vis 
lenda prie lizdų ir juos gąsdina. 
Vieną dieną ji pribėrė į mažyčių 
lizdą grūdų ir aš, parėjęs iš mo­
kyklos, baisiausiai išsigandau. Bet 
mažiukai grūdų dar nelesa, o Ma­
rytė gavo per nagus.

2 7.3.57. Šiandien atsikėlęs iŠ 
ryto, aš ilgai sportavau, nes noriu 
būti toks stiprus, kaip Saulius. 
(Saulius - mano geriausias drau­
gas pasauly). Paskui aš ėjau ka­
poti malkų su dideliu kirviu. Tu­
riu būti labai atsargus, bet mane 
tėvelis jau išmokė. Žiema aš kas­
dien prikaposiu malkų mamytei.

Paskui aš bėgau pasižiūrėti, ar 
atsikėlė mano karveliai. Aš įdėjau 
jiems į lizdą naujos šiltos žolės, 
kad nesušaltų mažiukai. Taip pat 
įdėjau vandens ir lesti grūdų. Ir 
sūrio, kai pavalgėme pusryčius.

’ Mokykloj buvo daug naujienų, 
dėlto, kad per drill visi vaikai sa­
vo batus vale ir vale, nes bus sho­
es inspektion (batų patikrini­
mas.) O kai atėjo laikas eiti j 
klasę, tai mes įėjome ir visi batai 
blizgėjo. Bet Father Bown pasakė, 
kad jis tiktai tyčia ta sakė, kad 
visi valytu batus ir mes visi išsi- 
žiojom . . . Turbūt rytoj tai bus 
tikras peržiūrėjimas batų, bet ma­
nęs jau niekas neprigaus, aš jau 
visada savo batus valysiu!

Šiandien aš labai pavargęs ir 
neisiu sportuoti prieš miegą. Aš 
išgėriau dvi bonkas pieno ir vis­
tiek aš šiandien mokykloje peršo­
kau 5 pėdas 6 inčus su kartimi. 
Beveik tiek kiek Saulius. O aš jį 
būtinai turiu prisivyti!

Dabar aš jau noriu miego. Su­
diev, aš jau miegu. Liūly. Liūly.

miela mamyte,
Priminkite jauniesiems pieši­

nius ir rašiniuS.
Jūsų Teta Rūta

................................. Amžius .... ....
Iškirpti ir siųsti šiuo adresu: “Teta
Rūta”, 21 Balmoral avė., East
Brunswick, Vic.

tai svetimieji domisi ir rašo apie 
Čiurlionį. Tikrai, nemažiau už 
svetimuosius domisi, vertina ir 
rašo patys lietuviai. Turime net 
mūsų pačių sukurta “Čiurlionies 
Galeriją.” ■, z 4

labai džiugu, kad ir šį kartą lie­
tuviai prisimins Čiurlionį ir dar 
prisimins ne taip sau gražiu žo­
džiu, bet spausdintu. Ir aš tikiuos, 
kad daug kas Jums šiame reikale 
patalkininkaus, tačiau yra būtina 
žinoti, kuris lietuvis menininkas 
tą veikalą rašysiąs. Ir to dar ma­
ža: reikia žinoti kokioj apimty ir 
kas bus rašoma. Parašyti apie 
Čiurlionį nepakanka būti vien me­
nininku ir meną gerai suprasti, 
bet reikia mokėti skaitančiam su 
skoniu ir supratimu perteikti min­
tis.

Išvada: Reikalas svarbus ir, at­
rodo, ne privatus, todėl sumany­
tojai privalo viešai, spaudoje, pa­
tiekti savo planus, su detalėm 
visuomenei pasisakyti. ' 

Skaitytojams
KAIP AŠ ATKELIAVAU į 

AUSTRALIJĄ
Jurgis Petraitis 

Parapijos jaunimo Kursų mokinys

Paskutinė liepos mėnesįo die­
na buvo labai graži ir šilta, bet 
visi buvo labai nuliūdę. Nuliūdę 
dėl to, kad mes turėjom išvažiuo­
ti iš mūsų brangiosios tėvynės. 
Tėtei ir mamai buvo labai gaila 
palikti savo senelius tėvus. Jie 
pradėjo verkti įlipdami į vežimą. 
Mes beveik visą ką turėjom pa­
likti Lietuvoje.

Važiuodami matėm tik vien 
didžiulį chaosą. Karvės ^paleistos 
vaikščiojo po javus, buvo daug 
sudegintų namų ir išdaužytų so­
dų. Matėm daug gyvulių, kuriuos 
ūkininkai vijo, kad nepaliktų ru­
sams. Mes matėme tik keletą lėk­
tuvų. Kaip tik prie mūsų ats­
krisdavo koks lėktuvas, mes tuo­
jau nušokdavom nuo savo vežimo 
ir atsiguldavom į kokį griovį, kad 
lėktuvo lakūnas nepataikytų. 
Prieš vakarą sustodavom ir nuei- 
davom pas kokį ūkininką pernak­
voti. Ūkininkai neturėdavo dau­
giau lovų, tai mums reikėdavo 
miegoti ant šieno. Atsikėlę anks­
ti. iš ryto skubiai užkasdavome ir 
važiuodavome toliau.

Šitaip keliavome tris savaites. 
Tada mes perėjom į kitą pusę 
fronto prie vieno miestelio, kuris 
vadinosi Vištytis . . . Ten laukėm 
traukinio. Pravažiavo ttys trau­
kiniai, bet ne vienas iš jų jau ne­
bebuvo laisvos vietos. Ketvirta­
me mes buvom laimingesni. Jis 
mus vežė ir vežė. Rodos, paskui 
atsidūrėm Viesbadene.

Taip ir išbuvom Vokietijoj pen- 
keris metus. Paskui važiavom į 
Italiją, o iš ten atplaukėm laivu 
į Australiją.

Vardas ir pavardė...........................

Adresas............................................

LIEPOS MĖN. VARŽYBOS
Mokiniams iki 12 metų: Išspalvo­
kite šį piešinį kreida ar pieštukais.

(Pabaiga 31.7.57 )
Mokiniams virš 12 metų: Išspal- 
vokite šį piešinį ir aprašykite pa­
veikslą; arba parašykite, ką jūs 
žinote apie Fatimos stebuklą.
Dovanos: 1 vieta 10/; 2 - 7/6; 
3-5/.

Trys muzikantai draugai: M. Cart­
wright, 14 metų, Terry Ryan, 13 
irDennis Brick 7. Visiems malo­

nu, kai jaunimas gražiai leidžia 
laiką. Ir jie patys yra patenkinti.

ŽVIRBLELIS

Rasa

į mažąjį mūsų kiemelį 
Dažnai atsilanko žvirblelis.
Jis rytą prieš tekant saulutei 
Linksmai šokinėja nubudęs.

Rūbelis jo prastas, pilkai nudažy­
tas,

Tik mažas gurklelis juodai pada­
bintas.

O judrios, o pilkos jo mažos ake­
lės

Ir grakščios bei lieknos smulkutės 
kojelės.

Iš tolimo krašto jis čia atkeliavęs, 
Per vandenynus, per jūras važia­

vęs,
Lygiai kaip aš jis j čia yr atvykęs, 
Prieš savo norą Tėvynę palikęs.

Nesuviliojo jo plunksnom papūga 
Neužsidėjo rojaus paukščio rūbo 
Akyčių netraukė šimtai, milijonai 
Spalvotų, kuodotų šio krašto ats­

tovų.

Balselis ir būdas, širdelė paliko 
Tokia, kaip brolio, kurs tėvynėj 

liko ;
Saugo jis šitą kaip šventenj/bę 
Nes tik tas vienas primena Tėvy­

nę.

— Žvirbleli mažas, man kalbi į 
širdį,

Kuri kas dieną tavo balsą girdi.
Nei erdvės, “plačių vandenynų oši­

mas
Netikto ilgesio, nei širdies troški-

1 mų...... .....................................

— Žvirb’i, Žvirbli!

— O ko, ko.
— Ką tu veiki ?
— Negaliu.
— Kas tau skauda?
— Galvelė.
Žvirblelis, nabagėlis, 
visas negalėjo, 
galvelė skaudėjo.

3
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IS MUSU PARAPIJŲ
Melbourne

Kapelionas kun. Pr. Vaserls, 116 Cecil 
st., Williamstown, Vic. TeJ. ML6066

PARAPIJOS NAMUI AUKOJO

£17*8.2 — Kat. Moterų Draugija 
(Draugijos' skiriamas pelnas iš 
sekmadieniais prie bažnyčios lai­
komo bufeto)
£10 — Juozas Varškys; Valenti­
nas Martinkėnas; E. Kepalaitė.

£5 — J. Rūkas; J. Mulokas; V. 
Rūkas; Ant. Ramanauskas; Jonas 
Steponavičius, Pr. Tverionas; 
Rinkliava p.p. Prašmutų namuose 
dukters gimtadienio .proga; J. 
Samsonas. VI. B.aniška.

£3 — Juoz Serapinas; Leonas 
Kilčiauskas; Juozas Petraitis.

£2 — Alf. Žemaitis

£1.10.0 — Buškauskas

£1 — Kupčinskas; L. Braniška; 
L. Pučius.

Aukas parapijos namui sekma­
dieniais priima p. J. Mulokas bib­
liotekos patalpoj. (Jis priima ir 
Tėv. Aidų prenumeratų.) Galite 
aukas parap. namui įmokėti voke­
lyje į aukų dėžutę, tik pažymėti 
savo pavardę. Kurie nurodys adre­
sų, tie gaus paštu pakvitavimų.

Nuolatinių aukotojų aukos su­
ma bus paskelbta metų gale. Kvie­
čiami visi' pasirašyti pasižadėji­
mus ir tapti nuolatiniais namų rė­
mėjais. Jie didžiausių dalį įneša 
namų išmokėjimui. Pasidalikime 
šių naštų visi ir greičiau išmokėsi­
me namų. Pasižadėjimo lapelių ra­
site . prie aukų dėžutės. Pasirašę 
įmokėsite į aukų dėžutę.

• “Tėviškės Aidų” vienas nu­
meris kaštuoja 1/6. Kurie juos pa­
siimate nuo aukų dėžutės, nepa­
mirškite įdėžutę įmesti atitinka­
mos sumos. Iki šiol vis randamas 
trūkumas. Manoma, kad tas ne 
bloga valia, bet pamiršimas.

Geelong
Kun. Kungys serga ir guli šv. 

Vincento ligoninėj. (Lankymo va­
landos 3 - 4 pp ir 6 - 7 pp.) Iki 
atskiro pranešimo Geelonge lietu­
viams atskirų pamaldų nebus.

Sydney
PAMALDOS

Liepos 21 d. lietuviškos pamaldos 
Bankstowne St. Brendan’s bažn. 
10 vai. 45 min.

Liepos 28 d. ..pamaldos ..Went- 
worthville St. Columba’s bažn. 
10 vai. 45 min.

Liepos 28 d. Wollongong apylin­
kių lietuviams pamaldos W. Ka­
tedroj 5 vai. po pietų.

K.P.B

PAKRIKŠTYTA:

Camperdowne: Juozas — Vladas 
Kvietkauskas, sūnus Vlado ir Ma­
rijos Ričkytės Kvietkauskų.

Bankstowne: Sigita — Regina 
Kušaitė, duktė Algimanto ir Sigi­
tos Bartkevičiūtės Rušų.

MIRĖ :

Š.m. birželio 30 d. Maitlando li­
goninėje po trumpos ligos mirė 
Erna Sadauskienė. Palaidota 
Sydney — Rookwoodo kapuose. 
Paliko dvi dukros: Alma 19 ir Jo- 
lyta 13, du sūnūs: Zigmas 17 ir 
Salius 9 metų, o taip pat ir vyras 
Vladas, su kuriuo paskutiniu laiku 
negyveno.

Birželio mėn. 28 d. Perith’o ligo­
ninėj po tonsilių operacijos mirė 
Antanas Snarskis 23 metų vyras. 
Palaidotas Penriih’o kapuose.

Birželio mėn. 29 d. motociklo ka­
tastrofoje , tragiškai žuvo Banks­
towne Pranas Zuperkus apie 50 
metų amž., kilęs iš Žagarės. Palai­
dotas Rookwoodo kapuose.

k.p.

SYDNEY
PRANEŠIMAS

Pranešame, kar Maironio minė­
jimas Sydnėjuje įvyks š.m. rug- 
piūčio mėn. 11 d., sekmadienį.

4 vai. p.p. St. Mary’s Katedro­
je pamaldos. Po pamaldų tolimes­
nė programos dalis vyks Katedros 
parapijos salėje. Paskaitų apie 
Maironio kūrybų skaitys Juozas 
Almis Juragis. Antroje vakpio da­
lyje yra pakviesti dalyvauti solis­
tai, choras “Daina” ir Maironio 
poezijos mylėtojai.

Visus lietuvius kviečiame gau­
siai dalyvauti.

ALK. Kultūros D-jos Valdyba

SKAUTŲ ŽINIOS
27 d. liepos mėn. australų skautų 
ruošiamoj “Good Turn Week”, 
sąryšyje su Baden-Powell 100 me­
tų sukaktimi, sydnejišikai svetini- 
aučiai skautai irgi yra pakviesti 

dalyvauti.
Per “Iron Countries Scauters 

Association”, kuriems priklauso: 
lietuviai, latviai, estai, rusai, uk­
rainiečiai, ir vengrai, lietuviai yra 
pakviesti dalyvauti su tauriniais 
šokiais ' ir dainomis pasirodyme 
ligoninėje seneliams. Tos dienos 
šūkis: “Seneliai ir ligoniai nega­
li pamatyti pasaulio — parody­
kim mes jį jiems!” Tos dienos 
programa norime transliuoti per 
televizijų.

• 25 rugpiūčio l.C.S.A. ruošia 
tarptautinį Skautų Balių Padding­
ton Town Hall, kur lietuviai, lat­
viai, esti, rusai, ukrainiečiai ir 
vengrai pasirodys su savo tauti­
niais šokiais ir dainomis. Tai pir-j 
nias tokio, pobūdžio Skautų Balius 
Sydnėjuje. Svečių skaičius yra ri­
botas,

• Rugsėjo mėn. yra numatyta 
l.C.S.A. suorganizuoti skautų 
sporto olimpiadų, kurių apsiėmė 
pravesti “Aušros” tuntas. Šioje 
skautininkų organizacijoje Syd- 
nėjaus lietuvius skautus atstovau­
ja ps. Br. Žalys.

-ab-

SKAITYKITE IR PLATINKITE
TĖVIŠKĖS AIDUS

Adelaide
Liepos 5 d. p. Jūratei Naujalie- 

nei Calvary ligoninėje buvo pada­
ryta nugarkaulio operacija.

MIRĖ (1957.6.28): Virginija 
Viktorija Bardauskaitė, Jono ir 

Stanislavos Bardauskų dukrelė, 
6 mėn. amžiaus. Palaidota liepos 
t d. Centennial Park kapinėse.

* Skraidančio automobilio sa­
vininkas, amerikietis Lelang Bry­
an turi du leidimus: šoferio ir lėk­
tuvo piloto. Pasiekęs 60 mylių 
per valandų, jo paties išrastas au­
tomobilis - lėktuvas pradeda 
skristi 90 mylių greičiu per valan­
dų.

• Austrijoje įvykusiame Soci­
alistų Internacionalo kongrese lie­
tuvius atstovavo VLIKo Vykd. 
Taryb. pirmininkas J. Glemža ir 
mž. J. Vilčinskas. Šiame kongrese 
„alyvavo anglų darbiečių vadai 
uai.skell ir Bevan, vokiečių soci­
aldemokratų vadas Ollenhauer, 
prancūzų Pineau ir daug kitų iš 
40 kraštų atvykusių socialdemok­
ratų atstovų.

SIUNTINIAI
I LIETUVA

GERIAUSIOS RŪŠIES PREKĖS 
IR VAISTAI

Greitas pristatymas, maždaug 
per 4 — 6 savaites. x

Reikalaukite pilnų katalogų. Pa­
vyzdžius galite pasirinkti mūsų 
įstaigoje. Pareikalavus medžiagų 
pavyzdžius prisiunčiame į namus.

RUMEL CO.
124 — 130 HARDWARE ST* 

MELBOURNE

Telf: MU 2666 ir MU 1887

Visi siuntiniai pilnai apdrausti.

KNYGŲ NAUJIENOS Pavergtoj Tevinej
Melbourne Liet. Parapijos tarytum galingas popiežiaus Pi- ® (E) Vilnius — senoji Lietu-1 organizuoja prie Raudondvario ir

SMULKlb SKELBIMAI

Kioske yra gama didel kiekiai 
naujų lietuviškų knygų, kurios 
lengva pamatyti sekmadieniais 
prie St. Jonhs bažnyčios prieš ar 
po lietuviškų pamaldų užeinant į 
Kioskų. Toliau gyvenantieji kvie­
čiami rašyti Kiosko vedėjui — 
N. Butkūnui, 9 Cowper st., St. 
Kilda, S. 2, Vic.

Kražių Skerdynės. Tai tarytum 
gražus ..priedas prie ..Knygnešių 
Pėdsakais ir Raidžių Pasėliai ro­
manų, vaizduojančių mūsų neto­
limų knygnešių kovos su okupan­
tu istorinę praeitį. Šis 2 tomų J. 
Marcinkevičiaus romanas skai­
tomas taip pat įdomiai, kaip ir 
anie du (vieno tomo kaina 27/3)

Ora Pro Nobis, J. Gliaudos pre­
mijuotas romanas, vaizduojųs pir­
mojo komunistų antplūdžio lietu­
vių buitį; — 36/3.

Astuoni Lapai, Birutės Pūkele- 
vičiūtės premijuotas romanas. Ši 
jauna, bet originali rašytoja vaiz­
duoja gyvenimų ne vien šaltu 
epiniu, ne vien jautriu lyriniu, bet 
ir savitu tautinės tikrovės, per­
sunktu Velykų Savaiiės mistika,- 
gyvenimų. 391 p. — 34/-.

Už Geresnį Pasaulį. Šiais ap­
gaulės, šmeižto ir melo laikais tai

LAISVES PAVERG 
TOMS TAUTOMS

Sekmadienį, liepos mėn. 14 d. 
Melbourne St. Patricks katedros 
salėje įvyko visų pavergtų tautų 
atstovų mitingas. Mitinge dalyva­
vo senatorius G.C. Hannan, libe­
ralas, antikomunistų partijos par­
lamentaras T. W.. Brennan, M.L. 
C. dr. V. Padanyi, vengrų atsto­
vas. Kalbėtojai iškėlė Sovietų 
žiaurumus ir tarptautinės teisės 
nepaisymų bei jėga užėmimą 124 
milijonų Rytų Europos gyvento­
jų. Vakariečiai, savo negudria po­
litika Yaltos konferencijoje atida­
rė vartus raudonajam imperializ­
mui. Dr. Padanyi .labai jautriai 
nupiešęs vengrų tautos beviltiškų 
kovų prieš raudonosios armijos 
tankus sušuko: “Kai audringoje 
jūroje pavojuje atsidūręs laivas 
šaukias S.O.S. iš visų pusių sku­
ba jam pagelba. Kada naikinama 
Vengrija spalio mėn. Sukilime 
prieš komunistinį deSpoiizmą šau­
kėsi S.O.S. Vakarai kalbėjo ir lei­
do žudyti nekaltus žmones.” Da­
bar tie patys Vakarai tyli, kai 
60-000 vengrų vaikų yra išvežti į 
Sovietų Sąjungą perauklėjimui. 
Visi turi stoti į kovų prieš komu­
nizmo pabaisų ir ginti pavergtųjų 
tautų laisvę.

Senatorius Hannan pagyrė dr. 
Padanyi pasakytus žodžius ir tei­
sinosi, kad australams, kurie nėra 
matę politinių persekiojimų, Sun­
ku yra įsivaizduoti, kaip tie per­
sekiojami vyksta. Tačiau Austra­
lijos vyriausybė yra padariusi vi­
sa, kad parodytų pasauliui komu­
nizmo darbus Vengrijoje ir kituo­
se užimtuose kraštuose.

Parlamentaras Brennan labai 
aiškiais žodžiais pasmerkė komu­
nizmų ir pareiškė, kad visi austra­
lai, nežiūrint jų politinio ir religi­
nio skirtumo vieningai nusistatę 
prieš komunizmą. Susirinkimo pir­
mininkas Mr. Nicol kvietė visus 
nenustoti skelbus apie komunistų 
piktus darbus, kol pasau'io viešo­
ji opinija n^buS pavergtųjų tautų 
pusėje. Pavergtųjų tautų komite­
to pirmininkas p. A. Berztiss pers­
kaitė rezoliucijas, kurias susirin­
kusieji vieningai priėmė.

DAUGIAU ORGANIZUOTUMO
Nėra nė vieno tremtinio, kurs 

nenorėtų savo kraštui laisvės ir 
komunizmo sunaikinimo. Tačiau 
j šį tokį svarbų protesto mitingų 
atvyko vos porų šimtų žmonių, 
kurių tarpe lietuvių tik apie 20. 
Pavergtųjų Tautų Komitetas vis 
dėl to turėtų geriau šios rūšies 
mitingus organizuoti ir laiku pra­
nešti žmonėms, kad jie atvyktų. 
Toks dalyvių skaičius sumažina 
mūsų teisingų ir rimtų pastangų 
vertę. Tikime, kad ateityje mūsų 
atstovas prie šio komiteto pareikš 
čia iškeltus pageidavimus ir se­
kantieji politiniai mitingai bus 
tikra mūsų atkaklios kovos prieš 
komunizmų išraiška.

jaus XII šauksmas katalikiškam 
pasauliui mobilizuo.i kovai su 
blogybėm. — 10/-..

Lietuvių Archyvas — Bolševiz­
mo Metai. Rimta dokumentuota 
medžiaga apie pirmųjų bolševikų 
okupacijų. 436 pusi. — 27/3.

Dantys. Dr. Antano J. Gussen 
(Gustainio) studija apie dantų 
priežiūrų jauniem ir seniem. Jis 
.įdomiai ir atvirai čia aprašo, kaip 
blogas ir netinkamas maistas ža­
loja ne vien tik žmogaus dantis, 
bet ir viso organizmo sveikatų, 
įrišta 36/3.
Užrašai. Tai rinkinys mūsų įžy­
miojo arkivyskupo Jurgio Matu­
levičiaus minčių, pastabų ir laiš­
kų. šiam žmogui užvesta beatifi­
kacijos byla, — jis ruošiamasi 
paskelbti mūsų antruoju šventuo­
ju, todėl jo mintys lietuviui kata­
likui yra nepaprastos reikš­
mės. 22/9.

Anglų - Lietuvių Kalbų Žody­
nas. Šiuo V. Baravyko paruoštu 
ir Terros gražiai išleistu leidiniu 
daūg pasitarnauta mūsų išeivijai 
pradedant įsikurti angliškai kal­
bančiame pasaulyje. Jis nėra pil­
nas ir tobulas žodynas, tačiau 
praktiškas ir visai tinka kasdieni­
niam naudojimui. 368 psl. 36/-.

Pavasario Balsai, l ai taip se­
niai girdėta, skaityta, deklaruota, 
bet vis mėgiama, vis miela mūsų 
žymiojo dainiaus Maironio kūry­
ba. Tai jau XVII laida, Romoje 
išteista. 308 psl. 27/3.

Laiškai Žmonėms. Išgarsėjusio 
pasaulyje su savo “Kristaus Isto­
rija” autoriaus Giovani Papini 
kūrinys, kuriame jis nebūto po­
piežiaus Celestino VI vardu pa­
reiškia įvairių žmonių sluoks­
niams drąsių minčių ir neatlaidžių 
perspėjimų. 216 psl. 18/3.

Parapijos Kioske yra nemažasr 
rinkinys knygų ir mūsų Jaunie­
siems skaitytojams, štai keletas 
jy:

Vabalų Vestuvės, Pulgio And- 
riušio, su spalvuotom iliustraci- 
u^/lZ x i/ to 'dįsnd 0£ ‘ruof 
formato sųsiuvinys, 9/-.

Kiškučio vardinės, S. Džiugo, 
gausiai iliustruota, 13/9; .

Dvynukės, N. Butkienės apysa­
kaitės, iliutr. 34 psl. 9/-.

Andersono Pasakos, dvi dalys, 
iliustruotos, po 200 psl. 18/3; 
Haufo Pasakos - Karavanas, labai 
įdomi, 112 psl. iliustr. 13/9;

Grimų Pasakos. Daug jų, ilius­
truotų, 170 psl. 20/6;

Jūrininko Sinbado Nuotykiai, 
iliustr., 108 psl. 14/-.

Rytų Pasakos, V. Krėvės gra­
žiu s.ilium rašyta, tinka ir suau­
gusiems pasiskaityti. 216 psl

2 2/9,
Sugrįžimas, Vyt. Tamulaičio 

apysakos jaunimui, 144 psl. 10/-

REALI SVAJONĖ
(Atkelta iš 2 pus'.)

“Tai labai puiku.Marko galva 
yra pramušta muzikai, bet jis ne 
dažnai gauna progos ja gėrėtis. 
Oh aš beveik užmiršau tau pasa­
kyti. Jis atvažiuos mane paimti iš 
koncerto kai jis baigs susirinkimų. 
Jis ir tave parveš namo.

Tuo būdu tu matysi jį” “Karia, 
Karia, pažabok savo laukinę fan­
tazijų! Argi čia yra kažkas nepap­
rasta, kad ji paprašys savo brolia­
vaikio palydėti tave į namus. Tu 
per daug tikiesi iš jos beprasmiš­
ko plepalo.”

“Ir štai dabar, kada mes pra- 
llaužėm pirmus ledus, panele Kar­
ia įdomu ar tu sutiktum, kad aš 
nupirkčiau bilietus visai serijai 
koncertų j kuriuos mes trys galė­
tume kartu lankyti. Aš gal per 
daug primetu tau tuos dalykus, 
bet aš nemėgstu sėdėti viena ir 
niekuomet nežinoti, kada Markas 
tai prisirengs padaryti.”

“Primeti man? Tu neydingo­
ji? Tu paparastoji! Tu atviroji 
moterėle! Tavo veidas permato­
mas kaip sfinksas ir tu neklastin­
ga kaip gyvatė. Tu suplanavai 
visa tai daug ankščiau negu Atė­
jai į rūsį.”

“O Motina, Motina manoji! 
Aš nesu graži, aš nesu jauna. Aš 
atidaviau Tau visų savo gyveni­
mų ir visų savo širdį ir vyras jei 
būtų duotas man, būtų kita dova­
na nuo Tavęs. Neduok pranykti

vos sostinė. R. šalūga, Vilniaus 
valstybinio pedagoginio instituto 
dėstytojas, “Tiesos” gegužės 31 
d. numeryje polemizuoja su J. 
Jurginių ir V. Mikučianu, kurie sa­
vo veikale “Vilnius” 1323 metus 
laiko Vilniaus įkūrimo metais, O 
Gediminų Vilniaus įkūrėju. Anot 
Šalūgos, naujausi istoriniai ir ar­
cheologiniai duomenys rodą, kad 
Vilnius buvęs įkurtas Mindaugo. 
Vilnius tapęs valstybės sostine 
“greičiausiai tuoj po to, kai susi­
darė feodalinė Lietuvos valstybė”

• (E) Lietuvos kinematografi­
jos specialistai ruošiasi Maskvoje 
ir Leningrade. Valstybiniame ki­
nematografijos institute Maskvo­
je lietuviai kino inžinieriai insti­
tute Leningrade šiuo metu studi­
juoja 26 lietuviai jaunuoliai ir 
jaunuolės. Šiais metais į tuos ins­
titutus taip pat bus pasiųsta jau­
nuolių. Lietuvos kino studijoje 
dirba buvusieji tų institutų auklė­
tiniai operatoriai J. Gricius ir L 
Remiševskis, redaktorė 1. Selez- 
novaitė, scenaristas A. Vesulas. 
Maskvoj baigęs aukštąjį mokslų 
V. Mikalauskas dabar Lietuvos ki­
no studijoje stato pirmųjų filmų 
vaikams “Žydrasis horizontas”, o 
režiserius V. Dabašinskas, kuris 
taip pat mokslus ėjo Maskvoje, 
ruošiasi statyti filmų apie Julių 
Janonį. • ,

• (E) Skulptūros kukurūzų 
garbei . . . Net dailininkai įtrau­
kiami į kukurūzų išgarsinimų Lie­
tuvoje. “Tiesos” pranešimu, 
skulptore J. Mozūraitė kuria kom­
pozicijų “Kukurūzų augintoja”. Ir 
šiaip Lietuvos skulptoriai pasta­
ruoju metu, lyg įsakymų gavę, 
ėmė domėtis kolchozinėmis temo­
mis savo kūriniams. J. Kėdainis 
sukūręs.“labai įdomių, nuotaikin­
gų skulptūrų “Arklininkas”, B. 
Vyšniauskas lipdo “Kolukietę- 
daržovininkę”, V. Žuklys neatsi­
lieka, duoda skulptūrų “Kolūkio 
kalvį”. Kiti skulptoriai seka su 
skulptūromis “Drenuotojas”, Bri­
gadininkas” ir pan. Reikia many­
ti, kad netrukus atsiras skulpto­
rius, įamžinąs ir kitus kolchozi­
nius darbininkus-kiaulininkus, 
melžėjas, ir kt. Išpildę savo “nor­
mas”, skulptoriai galės vėl laukti, 
kol gaus kitus įsakymus.

• (E) Kauno vandens jėgainės 
busimosios vandens saugyklos zo­
noje yra didelės atsargos durpių, 
tinkančių kurui, trąšoms ir krai­
kui. Siekiant -išnaudoti šias dur­
pes, iki bus užtvindinta vandens 
saugykla,žemės ūkio ministerija

Mielą mūsų bendradarbį 
p. LEONĄ GEŠTAUJĄ 

ir
p. ponia Jūratę Geštautienę, 

sulaukusius dukrelės nuošir­
džiai Sveikina.

“Tėviškės Aidų” Redakcija
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visa tai kaip sapnui. Duok Molina 
man dabar gal kaip niekuomet 
daugiau, truputį to grožio, kuris 
kartais yra manyje, to grožio ku­
ris yra tavyje ir tuose kurie Tave 
myli.”

Iš Messanger, vertė A.L.

Garliavos M IS specialius biurus. 
Iki saugyklos užtvindimo numa­
to iškasti apie 400.000 tonų dur­
pių. — Rugsėjo mėnesį būsią vis­
kas paruošta betonuoti būsimos 
užtvankos pamatus. Užtvankos 
viršuje bus nutiestas plentas. Už­
tvankos viršus bus apie 400 met­
rų ilgumo ir 106 metrų platumo. 
Be jos bus dar kelios kitos už­
tvankos. Visiems statybos dar­
bams reikės daug betono. Bet be­
tono gamykla čia dar tik statoma.

MELBOURNE
MAIRONIO MIRTIES 25 m. 

SUKAKTIES MINĖJIMAS 
įvyks liepos 28 d. — sekmadienį, 
tuoj po pamaldų didžiojoj parapi­
jos salėj. Minėjimų ruošia Mel­
bourne lietuviškasis jaunimas. 
Turtinga programa su Maironio 
poezija, dainomis, ir inscenizaci­
ja ir t.i. Visi kviečiami dalyvauti.

Minėjimas įvyksta vėliau, ne­
gu buvo skelbta ankščiau tik dėl 
techniškų kliūčių — buvo užim­
ta salė.

MELBOURNO LIETUVIAMS
Iškilmingas Dariaus ir Girėno 

žuvimo meJnių paminėjimas 
jvyks š.m. liepos mėn. 21 d., sek­
madienį, tuoj po pamaldų šv. Jo­
no parapijos salėje..

Paskaitų skaitys p. Vyt. Tamo­
šaitis. Meninę dalį išpildys Jauni­
mo choras, “Atžalynas” ir kitas 
jaunimas.

Visi tautiečiai maloniai kvie­
čiami atsilankyti.
L. S. “Ramovės” Melbourno Sk.

Valdyba

SEKMADIENIO POPIETĖ PRIE 
TELEVIZIJOS IR ŽAGARĖLIŲ

'Melbourne L.K. Moterų D-ja su­
ruošė jaukių sekmadienio popietę 
parapijos namuose. Pamažu besi­
renkant viešnioms neteko nuobo­
džiauti, nes jos turėjo progos be­
sikalbant pasižiūrėti televizijos 
sekmadienio programos.

Vietoje sutrukdyto tarnybiniais 
reikalais dr. 1. Kauno moterims 
paskaitų skaitė kun. d.r Bačinsk'as. 
Prelegentas panaudodamas gau­
sius gyvenimo pavyzdžius palietė 
svarbių vyro ir moters prigimties 
skirtybę. Šeima turi suteikti vyrui 
ir moteriai laimę, šeimos laimė 
yra atremta į abipusę meilę. Šei­
mų gyvenime įvyksta daug nesu­
sipratimų, kurie silpnina meilę ir 
griauna laimę tik todėl, kad abi 
pusės nežino viena kitos skirty­
bių. Tos skirtybės yra ypač ryš­
kios vyro ir moters meilės pabu­
dime, brendime ir pasireiškime. 
Prigimtoji meilė turinti būti nus­
kaidrinta ir pagilinta dvasinės kul­
tūros ir atbaigta religijoje.

Po paskaitos diskusijose daly­
vavo p.p. Grigaitienė, šemetienė, 
Motiejūnienė. Susidomėjimas iš­
kelta ateina buvo didelis ir klausy­
tojos nepajuto, kaip prabėgo po­
ra valandų.

Prityrusi šeimininkė p. Selio- 
kienė pademonstravo parapijos 
namo virtuvėje lengvų ir greitą 
būdą žagarėliams kepti. Malonu, 
kad susirinkime pasirodė ir kele­
tas jaunų šeimininkių bei jaunų 
mergaičių. Susirinkimas nebuvo 
gausus, bet gražios nuotaikos ir 
visos buvo patenkintos. Dalinda- 
mosios paskaitos įspūdžiais vaiši­
nosi skaniais, šiltais lietuviškais 
žagarėliais.

k.p.
<♦> <♦> <«• <♦> <♦> <♦> <♦>

NAUJA S A D R ESĄS
6 ELIZABETH STEET, MELBOURNE C. 1 

(prie Imigracijos Departamento)
Telefonai: MF — 6178, po darbo valandų JJ — 2630.

Iš Anglijos siuntiniai siunčiami į : Rusiją, Ukraina, Baltgudiją, 
Lietuvą, Latviją, Estiją, paprastu ir oro paštu. Sumažintos kai­
nos 1957 m. Prekių pavyzdžiai mūsų įstaigoje, kuriuos galite 
kiekvienu metu pasirinkti. Prašykite kainoraščių.

Darbo valandos: Nuo 9 ryto — 6 po piritų, 
šeštadieniais nuo 8.30 ryto — 1 po pietų

Faieškau Anur.au* S.aurusa.čiu KJu- 
slo is bkr.auuz.ų Km., iviarijampoiej 
apskr. raskuunemis z monns gyveno 
Melbourne. JJ patį arba Žinančius pra. 
sau pranešu: o.a. SkirKa, yb tiuyu St. 
Uaoiama-a, N.S.W.________ ________
Valiūno Alfonso, vetcrinar jos gyd. 
Jieško sesuo is Lietuvos, rtusyti: A. 
Gasiunas, rarker si., Spriugvaie, Sep., 
Melbourne, Vic.
Paieškomi iš Lietuvos: Selveslras ir 
Kazys Narmontai iš Kalnėnų km. Ila- 
Kių valsč. Atsiliepti p. P. Garbeniui 
Harbert st., MornmguOn, Vic.

Jieškomas STIKLIUS PIJUS, Lie­
paičių kaimo, Suolelių valse aus. 
oiesko dėae, gyvenantis Cnicagoje. 
Rašyti: V. Kalvaitis, 2 Jordan St., 
Clayton, Melbourne, Vic.

Stasys Karazija ieško GIMUKO 
SiELIUKO, gyvenančio Melbouurne. 
Ats liepti arba kas pažysta jį praneš­
ti: St. Karazija, 53 Cover st., N.T. 
Adelaide, S.A.

PETRIKO Romualdo jieško brolis 
iš Vilniaus. Atsiliepti arba žinatieji 
ap.e jį pranešti: B. Juodvalkiui, gyv. 
81 Uriarra Rd. Queanbeyan, N.S.W.

Paieškoma Agnė Lukšytė. Jieško 
tėvai ir giminės Lietuvoje. Susižinoji­
mui rašyti: Stasė Baltukėnas, 85 Hou­
se Dr. Akron 19, Ohio, U.S.A.

Šliumbaitė — Zažeckienė Antani 
na, duktė Prano, g muši 1916 m. A. 
Panemunėj — kaune. Prašoma atsi­
liepti sekančiu adresu: J. Mačiulis 
53 Watson str., Norh Geelong, Vic. 
Yra žinių iš Angelės Daukantienės — 
Biliavičienės

COSMOS 
TRADING Co. 
(Savininkas A. VAITIEKŪNAS) 
GAVOME LEIDIMĄ SIŲSTI LIE­
TUVON JŪSŲ PAČIŲ SUPA­

KUOTUS SIUNTINIUS.
0 Siuntinius prašau prisiųsti 

arba pris'.atyti mūsų adresu, {pa­
kavimą atliekame patys.

0 Jūsų Supirktų prekių siunti­
nio svoris padidintas iki 22 1b. 
Persiuntimo iš'aidos tos pačios.

® Apmuitojame vietoje ir pil­
nai apdraudžiiame.

9 Prie siuntinio nebūtina pri­
dėti prekių kainų kvitus.

0 Adresatas gauna siuntinį per 
2į-3 mėnesius, nieko neprimo­
kėdamas.
• ‘ ‘Galite siųsti vartotuS dra­

bužius ir avalinę. Mes dezinfekuo­
jame šiuos daiktus patys”.

Laukiame Jūsų su siuntiniais 
bet kuriuo laiku (Taip pat vaka­
rais ir šeštadieniais):

2 SCHOFIELD ST.
ESENDON VIC*, “Tel. FX 2325” 
(Važiuoti iš Elizabeth st., Essen- 
don tramvajum iki 44 sustojimo 
Glass street).
Taip pat
300 LITTLE COLLINS STREET, 

MELBOURNE C. 1. .
Tel: Central 1270

Telefonu naudotis: pasukti Y — 
atsiliepus centrinei prašyti 1270) 
Vai: — 11.. ryto — 6.. vakaro; 
Šeštadieniais: — 9 ryto — 1 p.p.
Skyriai:

"sydnėjuje

(1) A. MAURAG1S, 18 Crinan 
st., Hurls one Park. N.S.W.

Darbo dienomis ir šeštadieniais 
nuo 10 ryto iki 6 vai. vakaro. 
Sekmadieniais nuo 3 iki 5 vai. 
vakaro. Po darbo valandų: 82

Victoria Ave, Picnic Point NSW
(2) J. STATKUS, “Rūta” Deli­
catessen, 92 Broomfield st., Cab- 
ramatta, N-S.W. Tel: UB 3498.

Valandos: 7 vai., iki 7 vai. 
vakaro, 7 dienas.

ADELAIDĖJE
J. LAPŠYS, 23 Grange Road, 

HINDMARSH, S.A. (Findon Au- 
tobusas iki 12 Sustojimo).

Va'andoS:
Darbo dienom’S nuo 6 — 9 vakaro 
Šeš adieniais nuo 9 ryto — 7 va­

karo.
“Sekantis laivas išplaukia 28 

liepos ir siuntiniai siųsti šiuo lai­
vu pasieks adresatus pradžioje 
lapkričio mėn.

JVAIRENYBĖS
MųSų pakietėliai pi'nai apdrausti, 
apmuituoti. Adresatas gauna per 
6-8 savaites nieko neprimokėda- 
mas.
Siunčiame kainaraščius ir pataria­
me prekių ir vaistų pasirinkime.

“Ieškome agentų Brisbanėje 
ir Perthe”

4


	1957-nr27-TEV-AIDAI-0001
	1957-nr27-TEV-AIDAI-0002
	1957-nr27-TEV-AIDAI-0003
	1957-nr27-TEV-AIDAI-0004

